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Dodatek osłonowy 2024

Sprawdź! Możesz 
dostać nawet 
822 zł wsparcia!

Można już składać wnioski o dodatek osłonowy, 
który stanowi częściową rekompensatę wzrostu 
kosztów energii, gazu, a także żywności dla mniej 
zamożnych gospodarstw domowych. Kto może 
liczyć na dodatek osłonowy? Ile wyniesie? Gdzie 
i do kiedy składać wnioski? Wyjaśniamy.

Dodatek osłonowy jest świadczeniem, które ma 
na celu zniwelować koszty energii, gazu i żywności 
dla mniej zamożnych gospodarstw domowych. 
Zgodnie z przepisami przysługuje gospodarstwu 
domowemu, którego przeciętne miesięczne do-
chody nie przekraczają 2100 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym albo 1500 zł na osobę w gospo-
darstwie wieloosobowym.

Ile wyniesie dopłata w ramach dodatku 
osłonowego?

– 228,80 zł dla gospodarstwa domowego jedno-
osobowego,

– 343,20 zł dla gospodarstwa domowego składa-
jącego się z 2 do 3 osób,

– 486,20 zł dla gospodarstwa domowego składa-
jącego się z 4 do 5 osób,

– 657,80 zł dla gospodarstwa domowego składa-
jącego się z co najmniej 6 osób.

Kwota dofinansowania uzależniona jest od 
źródła ogrzewania. Przepisy przewidują podwyż-
szony dodatek osłonowy przysługujący osobom, 
gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa 
domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, 
koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, pie-
cokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na 

paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglo-
pochodnymi. Wówczas dodatek wyniesie:

– 286,00 zł dla gospodarstwa domowego jedno-
osobowego,

– 429,00 zł dla gospodarstwa domowego składa-
jącego się z 2 do 3 osób,

– 607,75 zł dla gospodarstwa domowego składa-
jącego się z 4 do 5 osób,

– 822,25 zł dla gospodarstwa domowego składa-
jącego się z co najmniej 6 osób.

Zasada złotówka za złotówkę

W przypadku dodatku osłonowego obowiązywać 
będzie tzw. zasada złotówka za złotówkę. Oznacza 
to, że dodatek ten będzie przyznawany nawet po 
przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota 
dodatku będzie pomniejszana o kwotę tego prze-
kroczenia. Minimalna kwota wypłacanych do-
datków osłonowych będzie wynosić 20 zł.

Gdzie i do kiedy złożyć wniosek?

Aby otrzymać dodatek osłonowy należy złożyć 
wniosek najpóźniej do 30 kwietnia 2024 roku. 
W jaki sposób? Elektronicznie przez portal ePUAP, 
za pośrednictwem operatora pocztowego bądź oso-
biście w Częstochowskim Centrum Świadczeń przy 
ul. Jana III Sobieskiego 15, 42-217 Częstochowa. 
Wypłata dodatków zostanie zrealizowana jedno-
razowo do 30 czerwca 2024 r. Świadczenie będzie 
wypłacane przez gminy, które otrzymają dotacje 
z budżetu państwa.

 ■ Paula Nogaj
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Masz kota lub psa?

Skorzystaj z bezpłatnej 
sterylizacji i kastracji

W tym tygodniu wystartowała 
kolejna edycja programu bez-
płatnej sterylizacji i kastracji 
zwierząt. Mogą z niego skorzy-
stać właściciele psów i kotów, 
którzy mieszkają w Często-
chowie. Aby to zrobić, wystarczy 
wypełnić jeden wniosek!

W ramach programu, miasto fi-
nansuje opiekunom czworonogów 
tego rodzaju zabiegi w wybranych 
lecznicach weterynaryjnych. Wa-
runkiem skorzystania z programu 
jest wypełnienie, a następnie 
dostarczenie bądź wysłanie 
zgłoszenia do Urzędu Miasta. For-
mularze, a także zasady programu, 
są do pobrania online ze strony 
Miasta Częstochowy (zakładka 
,,Miasto” po lewej, potem hasło 
,,Środowisko” i ,,Program steryli-
zacji i kastracji”) albo stacjonarnie 
– w siedzibie Urzędu Miasta przy 
ul. Śląskiej 11/13. - Pamiętajmy, że 
w przypadku psów do zgłoszenia 
dodatkowo musimy dołączyć kse-
rokopię dokumentu potwierdzają-
cego szczepienie pieska przeciwko 
wściekliźnie – zaznacza często-
chowski magistrat.

Gdzie dokonać zgłoszenia?

Zgłoszenia do programu na-
leży składać w Kancelarii Urzędu 
Miasta, przy ul. Śląskiej 11/13 lub 
przez elektroniczną skrzynkę po-
dawczą ePUAP. Właściciele bądź 
opiekunowie czworonogów będą 
kierowani do wybranych przez 

Urząd Miasta lecznic według usta-
lonej rejonizacji. Realizatorami pro-
gramu są w tym roku – dla kotów 
bytujących w mieście swobodnie – 
przychodnie weterynaryjne Arka, 
Pro-Wet, Animal, Marivet Świat 
Zwierząt, Vita i Wetika, a dla psów 
i kotów ,,właścicielskich” – Arka, 
Pro-Wet, Animal, Marivet Świat 
Zwierząt, Forvet, Wetika oraz 
Polvet.

Do kiedy można składać 
wnioski?

Termin składania wniosków 
w przypadku zwierząt mających 
właścicieli mija 30 września, 
a kotów żyjących swobodnie – 15 
października. Jak podkreśla jednak 
Urząd Miasta, nie należy zbytnio 
zwlekać ze zgłaszaniem się, bo 
środki finansowe na tegoroczny 
program mogą się wyczerpać 
wcześniej. Na zabiegi dla kotów 
wolno żyjących Miasto zabezpie-
czyło w tym roku 96 tys. zł (gros 
tych pieniędzy to zwycięskie za-
danie z Budżetu Obywatelskiego 
– 81 tys.). Z kolei na sterylizację/
kastrację psów/kotów mają-
cych właściciela do wydania jest 
w sumie 102,5 tys. zł (znowu więk-
szość to środki BO – 67,5 tys. zł). 
Wszelkich dodatkowych informacji 
udziela Wydział Ochrony Środo-
wiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM 
pod numerami telefonu 34 370 72 
34 lub 34 370 74 16.

 ■ pn
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Wybory samorządowe 2024

To oni będą ubiegać się o urząd 
Prezydenta Miasta Częstochowy
Tomasz Grzegorz Stala

Jako pierwszy swoją kandy-
daturę na prezydenta miasta 
Częstochowy ogłosił już na po-
czątku grudnia Tomasz Grzegorz 
Stala z poparcia „Alternatywy dla 
Częstochowy”. W swoim oświad-
czeniu – które zobaczyć możemy 
w mediach społecznościowych 
– zachęcał wtedy do podjęcia 
współpracy różne środowiska, 
którym nie jest obojętna przy-
szłość mieszkańców naszego re-
gionu. Tomasz Grzegorz Stala to 
przedsiębiorca od lat prowadzący 
Wydawnictwo 3DOM – oficynę 
publikującą książki o tematyce 
patriotycznej i katolickiej. Wielu 
osobom znany jest już zapewne 
ze startu w październikowych 
wyborach do Sejmu, w których to 
zdobył ponad 11 tysięcy głosów. 
Swoją kandydaturą pragnie 
wprowadzić powiew świeżości 
w lokalnej polityce – wychodzi 
bowiem z założenia, że Często-
chowa od wielu lat prowadzona 
przez jedno – lewicowe - ugru-
powanie polityczne, potrzebuje 
zmian w wielu aspektach swo-
jego funkcjonowania.

Małgorzata Terrero-Rozmus

Tańsza komunikacja miejska, 
Pełnomocnik ds. Dzieci i Mło-
dzieży, jadłodzielnia w każdej 
dzielnicy, dom kultury na dworcu 
PKP, nowe tereny zielone, zago-
spodarowanie terenu Elanexu, 
wsparcie dla lokalnych przedsię-
biorców i bezpieczne przejścia dla 
pieszych. To tylko niektóre z pro-
gramowych założeń nowego ko-
mitetu „Wybieram Częstochowę”. 
W czwartek 8 lutego odbyła się 
prezentacja postulatów i kandy-
datów do Rady Miasta. Podczas 
spotkania ogłoszono również, 
kto z ich ramienia będzie ubiegał 
się o urząd Prezydenta Miasta. 
To kobieta, aktywistka, prezeska 
Fundacji Rething – Małgorzata 
Terrero-Rozmus.

– Jestem częstochowianką 
z urodzenia, ale jestem też czę-
stochowianką z wyboru – mówi 

o sobie, i choć mieszkała już 
w Hiszpanii, Wielkiej Brytanii i na 
Cyprze, postanowiła wrócić do 
rodzinnego miasta. Tutaj założyła 
proekologiczną Fundację Rething 
i dwa sklepy charytatywne. To  
m. in. z jej inicjatywy w Często-
chowie powstała pierwsza jadło-
dzielnia.  – Staram się czerpać 
z tego, czego nauczyłam się 
w innych miastach, żeby po-
lepszać jakość życia w naszym 
mieście. Znam trzy języki i mam 
przeświadczenie, że mogłabym 
mieszać tam, gdzie tylko zechcę, 
ale wybieram Częstochowę – 
mówi. To, co dla Małgorzaty Ter-
rero-Rozmus ważne, to aktywny 
i zaangażowany Urząd Miasta  
– taki, który wspiera aktywnych 
mieszkańców – Wielokrotnie my-
ślałam, że albo muszę zmienić 
miasto na inne albo zmienić to 
miasto – podkreśla i dodaje, że 
Częstochowa powinna być miej-
scem, w którym robi się wszystko, 
aby zaprzestać wycinaniu drzew. 
Miastem przyjaznym dla przed-
siębiorców, w którym tworzy 
się miejsca pracy, szczególnie 
dla osób z wyższym wykształ-
ceniem. Miastem, w którym, za-
miast burzyć i budować nowe, 
dba się o posiadane nierucho-
mości i infrastrukturę.  – Chcę, 
by Częstochowa dbała o zabytki 
i o swoją historię. Aby było tu 
więcej inicjatyw związanych 
z kulturą i ze sportem. Chcę, żeby 
Częstochowa wspierała i współ-
pracowała z organizacjami po-
zarządowymi – z ludźmi, którzy 

chcą za rzecz Częstochowy pra-
cować. Przede wszystkim pragnę, 
by Częstochowa była miastem, 
w którym chcemy mieszkać  – za-
znacza.

Monika Pohorecka

Jak udało nam się dowiedzieć, 
w związku z wyborem kandydata 
na urząd prezydenta Miasta Czę-
stochowy, w PiS-ie toczyły się 
niełatwe rozmowy. Ostatecznie 
zapadła decyzja o tym, że kan-
dydatką zostać ma Monika Po-
horecka – obecnie Radna Miasta 
Częstochowy. Choć formalnie 
nie zostało to jeszcze zatwier-
dzone, decyzja jest procedowana 
i niebawem powinna zostać 
ogłoszona. Monika Pohorecka 
startowała w październikowych 
wyborach do Senatu – uzyskała 
wówczas poparcie prawie 37 ty-
sięcy osób, jednak nie udało jej 
się otrzymać mandatu.

A co z pozostałymi?

Stowarzyszenie Mieszkańcy 
Częstochowy wraz z Polską 
2050 Szymona Hołowni mówili 
niedawno o „Pakcie Obywatel-
skim” – postulatach dotyczących 
zwiększenia wpływu miesz-
kańców na sprawy miasta, 
procesu podejmowania najważ-
niejszych decyzji oraz dostępu 
do informacji. Omówili wówczas 
najważniejsze problemy Często-
chowy, nie wskazując jednak na 
osobę, która, jako kandydat na 
urząd prezydenta, miałaby się 
z nimi uporać. W tym przypadku 
typuje się Krzysztofa Świer-
czyńskiego, który poproszony 
o potwierdzenie tej informacji, 
zadeklarował gotowość do ob-
jęcia urzędu.

W kuluarach wskazuje się też 
Marcina Marandę, który star-
tował już w wyborach samorzą-
dowych dwukrotnie – w 2014 
i 2018 roku. Wówczas robił 
to z ramienia stowarzyszenia 
Mieszkańcy Częstochowy, które 
jednak opuścił i wstąpił do ruchu 
Bezpartyjnych Samorządowców.

Nad swoim kandydatem zasta-
nawia się też Platforma Obywa-
telska. W tym przypadku mówi 
się o radnym Łukaszu Banasiu.

 ■ mz
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Giełda akwarystyczna

Wydarzenie dla miłośników 
podwodnego świata

Częstochowski Klub Akwary-
stów i Liga Ochrony Przyrody 
zapraszają za giełdę akwary-
styczno-zoologiczną. To wy-
darzenie cykliczne, podczas 
którego można nabyć rybki, ro-
śliny, nawozy i akcesoria, a także 
porozmawiać z doświadczonymi 
akwarystami. To także okazja 
dla tych, którzy szukają nowego 
hobby – a entuzjastów akwary-
styki wciąż przybywa.

Najbliższa giełda obędzie się już 
w sobotę – 10 lutego. Kolejne 
spotkania akwarystów będą mieć 
miejsce co dwa tygodnie, aż do 
29 czerwca.

KIEDY? 10,24.02; 9,24.03; 6,20.04; 
4,18.05; 1,15, 29.06; od godz. 10:00 
do 13:30

GDZIE? C.H. Jagiellończycy, I piętro 
(nad warzywniakiem).

Miłośnicy akwarystyki z  Czę-
stochowy taką giełdę organizują 
od lat. To dla nich okazja, by spo-
tkać się i  porozmawiać z  innymi 
hobbystami. – Chcemy zachęcić 
młodzież i  pokazać im, jak nie-
samowitą dziedziną jest akwary-
styka – mówi jeden z  członków 
częstochowskiego Klubu.

Akwarystyka powinna przypaść 
do gustu tym, który kochają przy-
rodę i lubią łączyć naukę z pasją. 
Budowanie podwodnego świata 
w warunkach domowych po-
głębia naszą wiedzę, ale ma też 
korzystny wpływ na nasz stan 
psychiczny – deklarują doświad-
czeni akwaryści.

 ■ Red.

Ustawa Kamilka

Trwają prace nad częstochowskim Modelem Ochrony Dzieci
Już 15 lutego w życie wchodzi 

nowelizacja przepisów doty-
czących standardów ochrony 
małoletnich. Od tego momentu 
podmioty będą miały 6 miesięcy 
na wprowadzenie zmian i zasto-
sowanie się do wynikających 
z ustawy standardów. W Czę-
stochowie władze miasta opra-
cowują wspólny, samorządowy 
model ochrony dzieci.

Ustawa Kamilka z lipca ubie-
głego roku, poza zmianami 
w zakresie reprezentacji dzieci 
i analizy najpoważniejszych przy-
padków przemocy, nowelizuje 
także ustawę o przeciwdziałaniu 
zagrożeniom przestępczością na 
tle seksualnym, dodając nowy 
rozdział o standardach ochrony 
małoletnich. Swoimi założeniami 
obejmuje przedszkola i szkoły, 
ale także placówki oświatowo-
-wychowawcze, artystyczne, 
poradnie psychologiczno-peda-
gogiczne, placówki kształcenia 

ustawicznego czy podmioty 
świadczące usługi hotelarskie 
oraz turystyczne. I to właśnie 
dyrektorzy tych placówek muszą 
zapewnić wdrożenie określonych 
standardów.

Chodzi przede wszystkim o za-
pewnienie bezpiecznych relacji 
między personelem placówki 
a nieletnimi, określenie zasad 
interwencji w przypadku podej-
rzenia krzywdzenia dziecka, do-
kładniejszej weryfikacji personelu 
czy ustalenia zasad korzystania 
z urządzeń z dostępem do inter-
netu, mając na uwadze czyhające 
zagrożenia i treści szkodliwe. 
Co więcej, dyrektorzy placówek 
muszą taki model udostępnić (na 
stronie internetowej lub w wi-
docznym miejscu w siedzibie) oraz 
aktualizować co najmniej raz na 
dwa lata. Z kolei kontrolą wdra-
żanych modeli, poza Państwową 
Inspekcją Pracy, zajmą się przede 
wszystkim samorządy.

Od listopada ubiegłego roku 

Częstochowa w porozumieniu 
z licznymi instytucjami i pla-
cówkami tworzy wspólny sa-
morządowy model wdrożenia 
standardów ochrony dzieci. 
– Lepiej opracować je w takim 
szerokim porozumieniu niż po-
zostawić poszczególnym pod-
miotom sformułowanie tych 
procedur indywidualnie, na 
własny użytek – podkreśla czę-
stochowski magistrat.

– Stworzenie takiego modelu 
jest niezbędne, żeby system 
działał sprawnie i zamysł ustawo-
dawcy został zrealizowany. Sku-
teczna interwencja w przypadku 
podejrzenia krzywdzenia dziecka 
wymaga współpracy osób dzia-
łających w różnych obszarach. 
Musimy być wyczuleni, działać 
pewnie, umieć wcześnie dostrzec 
symptomy krzywdy, która dzieje 
się młodemu człowiekowi. A na 
taką błyskawiczną reakcję przy 
każdym podejrzeniu przemocy 
wobec dziecka pozwalają dobrze 

opracowane procedury – komen-
tował prezydent miasta Krzysztof 
Matyjaszczyk.

Częstochowski model przewi-
duje m. in. organizację warsz-
tatów. A tych odbyło się już 
całkiem sporo. Jeszcze w ubie-
głym roku miało miejsce spo-
tkanie z Małgorzatą Żółtaszek, 
trenerką komunikacji, specjalizu-
jącą się w skutecznym porozumie-
waniu bez przemocy i budowaniu 
bezpiecznych relacji. Kolejne 
warsztaty przeprowadził Adrian 
Drdzeń ze Stowarzyszenia Moc 
Wsparcia. Tematem 10-godzin-
nego szkolenia była umiejęt-
ność rozpoznawania, reagowania 
i udzielania pomocy dzieciom, 
które stają się ofiarami przemocy. 
Z kolei w styczniu tego roku dy-
rektorzy częstochowskich szkół 
i przedszkoli zostali przeszkoleni 
z zasad tworzenia Standardów 
Ochrony Małoletnich.

Dodatkowo, jak podaje Urząd 
Miasta – w Zespole Poradni Psy-

chologiczno-Pedagogicznych 
Północ oraz Południe raz w mie-
siącu są organizowane grupy 
wsparcia dla pedagogów szkol-
nych i pedagogów specjalnych 
oraz grupy superwizyjne dla psy-
chologów zatrudnionych w miej-
skich przedszkolach, szkołach 
podstawowych, ponadpodstawo-
wych i specjalnych. (…) Do końca 
marca realizowane są warsz-
taty tworzenia polityki ochrony 
dzieci w sposób partycypacyjny, 
a zatem zakładający uczestnictwo 
całych społeczności szkół (w tym 
dzieci i rodziców). Chodzi o to, 
aby wszyscy, którzy spotykają 
się w danej placówce, uzgodnili 
czy też ,,umówili się” na zwy-
czaje komunikacyjne, jakie będą 
ich wszystkich obowiązywać. 
Warsztaty dotyczą ponadto opra-
cowania skutecznych procedur 
reagowania w sytuacji podej-
rzenia krzywdzenia dziecka.

 ■ mz
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„Szpieg” nie tylko dla profesjonalistów

Sprzęt detektywistyczny dla każdego. Jakie urządzenia sprawdzą się na co dzień?
Legalny sprzęt o wysokiej jakości, rzetelna pomoc doradców i pełna dyskrecja? To z pewnością atrybuty sklepu detektywistycznego „Szpieg”, który swoją ofertę kieruje nie 

tylko do profesjonalistów, ale i klientów indywidualnych. A ci coraz chętniej korzystają z kamer, lokalizatorów czy dyktafonów, które pomagają wykryć niewierność partnera, 
zapewnić dzieciom bezpieczeństwo czy ujawnić nielojalność pracownika.

Paula Nogaj: Sklepy detektywi-
styczne kojarzą się z takim miej-
scem, gdzie zaopatrują się przede 
wszystkim specjaliści. Czy wśród 
waszych klientów są też osoby pry-
watne?

Edyta Wajdzik: Wśród naszych 
klientów wyróżniamy trzy grupy – 
są to detektywi, osoby prywatne 
i różnego rodzaju instytucje. Te 
dwie pierwsze kategorie stanowią 
średnio ok. 40 proc., pozostałe 20 
proc. przypada instytucjom. Trzeba 
jednak pamiętać, że dla niektórych 
osób usługa profesjonalnego de-
tektywa jest zbyt kosztowna, inni 
zaś zakładają, że dana sprawa, jaką 
chcą załatwić, jest na tyle prosta, 
że poradzą sobie z nią sami.

PN: Jakie więc urządzenia detekty-
wistyczne cieszą się największą po-
pularnością wśród klientów pry-
watnych?

EW: Wszystko zależy od tego, jaki 
jest cel danej osoby. Jeśli mówimy 
o sprawach damsko-męskich, 
a więc podejrzenie zdrady czy do-
wody potrzebne do rozwodu, to za-
zwyczaj w takim pakiecie podsta-
wowym znajdzie się dyktafon, GPS 
i ewentualnie jakaś mała kamerka. 
To jest taka podstawa, dzięki której 
dowiemy się, gdzie dana osoba 
przebywa. Dyktafon zaś pomoże 
zarejestrować rozmowy, zarówno 
te „na żywo” czy też telefoniczne.

PN: A jakie są to sprzęty w przy-
padku klientów profesjonalnych?

EW: Przede wszystkim jest to sprzęt 
o bardzo dobrej jakości, bardzo czu-
ły i o długim czasie pracy. Część 
z tych urządzeń dla detektywów ro-
bimy w naszym sklepie sami.  I mu-
szę przyznać, że osoby prywatne ko-
rzystają z tych samych urządzeń – 
w założeniu dedykowanych profe-
sjonalistom. Tym bardziej, że ich ce-
na też nie jest wygórowana.

PN: Czym zatem różnią się od sie-
bie urządzenia i jak odróżnić te, 
których posiadanie jest niezgodne 
z prawem?

EW: Każde urządzenie detektywi-
styczne może być nielegalne, jeśli 
z zebranych dzięki niemu materia-
łów korzystamy w sposób niezgodny 
z prawem. O ile w swoim samocho-
dzie możemy założyć posłuch, GPS 
czy kamerę, to nie możemy tego ro-
bić w przypadku wszystkiego, co nie 
stanowi naszej własności. W związ-
ku z tym detektyw nie może założyć 
komuś nawigacji czy podsłuchu. Taki 
czyn jest karalny.

PN: Montowanie kamer i podsłu-
chu w domu czy też GPS w samo-
chodzie kojarzy nam się przede 
wszystkim z podejrzeniem zdrady. 
Trzeba jednak pamiętać, że 
w znacznej części taki sprzęt służy 
po prostu naszemu bezpieczeń-
stwu…

EW: Oczywiście! Chodzi także o sy-
tuacje, w których sprzęt ten wyko-
rzystujemy w celu kontrolowania 
opiekunek do dzieci, osób starszych 
czy tych z niepełnosprawnością. 
Dzięki takiemu monitoringowi mo-
żemy się upewnić, że bliska nam 

osoba jest dobrze zaopiekowana i że 
nie dzieje się jej krzywda.

PN: Z pewnością chodzi też o do-
wód w przypadku włamania czy 
kradzieży.

EW: Dokładnie tak. W takich sytu-
acjach sprawdza się tzw. fotopułap-
ka, na której pracują na przykład le-
śnicy. Taki sprzęt wykorzystują też 
przedsiębiorcy, umieszczając go na 
parkingach i monitorując to, czy nikt 
nie okrada ich tirów, czy nie spusz-
cza paliwa, czy nie dochodzi do ja-
kichś dziwnych przeładunków. To 
też doskonałe rozwiązanie w przy-
padku działek, na których rozpo-
czynamy budowę domu. Takie 
działki zazwyczaj nie są w pełni 

ogrodzone, trzymamy tam materia-
ły budowlane. Podobnie w przy-
padku nieużytków – dużych łąk, pól 
itd. Zdarza się, że w takie miejsca 
podjeżdża samochód, z którego wy-
rzucane są szkodliwe odpady (np. 
beczki z chemikaliami), śmieci czy 
opony. To właśnie w takich sytu-
acjach idealnie sprawdzają się foto-
pułapki. Jak widać, zastosowanie 
tych urządzeń jest rozmaite, a my 
robimy wszystko, by klientowi do-
brać jak najlepszy sprzęt do jego 
oczekiwań.

PN: Czy zatem osoby będące laika-
mi, mam też na myśli osoby, które 
nie do końca wiedzą, czego potrze-
bują, mogą do Państwa przyjść, 
przedstawić swój problem i liczyć 
na pomoc w doborze sprzętu?

EW: Znaczna część, z pewnością po-
nad 90 proc. klientów indywidual-
nych, którzy do nas przychodzą, nie 
wie, jakiego sprzętu potrzebuje. My 
jesteśmy właśnie od tego, żeby po-
móc, doradzić i dobrać odpowiednie 
urządzenie.

PN: Jakie więc są najczęstsze pyta-
nia, jakie kierują do Was klienci in-
dywidualni?

EW: Generalnie są to sprawy tech-
niczne, a więc czy pomożemy im ta-
ki sprzęt podłączyć, skonfigurować, 
wykonać serwis, jeżeli urządzenie 
wymaga naprawy. To są także pyta-
nia dotyczące tego, gdzie takie urzą-
dzenie zamontować.

PN: A czy na przestrzeni lat zauwa-
żyliście jakieś zmiany w preferen-
cjach klientów?

EW: Elektronika cały czas się zmienia 
– jest coraz lepsza, ma coraz lepsze 
parametry. Między kamerą dostępną 
teraz na rynku, a tą, która w sprzeda-
ży była już 5 lat temu jest ogromna 
przepaść. Podobnie w przypadku 
GPS-ów. Teraz jest to urządzenie, 
które rysuje trasę co do metra, a jesz-
cze kilka lat temu ta granica błędu 
wynosiła kilka bądź kilkanaście me-
trów. Urządzenia dokładne były cię-
żej dostępne i o wiele droższe, a teraz 

to już standard. Kamery nagrywają 
w jakości HD i cały czas mamy dostęp 
do obrazu. To też kwestia miniatury-
zacji – kilka lat temu urządzenia mikro 
były bardzo drogie.

PN: Jakie jeszcze urządzenia, poza 
tym standardowym zestawem, 
można u Was kupić?

EW: Nasza oferta przez lata funkcjo-
nowania została dopasowana do 
klientów. W związku tym sprzęt, jaki 
sprzedajemy, jest tym, który cieszy 
się zainteresowaniem. Bardzo dużą 

popularnością, poza urządzeniami 
detektywistycznymi, cieszą się al-
komaty i usługa kalibracji. Dość po-
pularny jest też zestaw egzamina-
cyjny, zawierający m. in. mikrosłu-
chawkę i kamerę. I o ile używanie 
go np. podczas matury nie jest naj-
lepszym rozwiązaniem, to pamiętaj-
my, że doskonale sprawdzi się choć-
by w przypadku spotkań bizneso-
wych, podczas których nie zawsze 
mamy możliwość kontaktu bezpo-
średniego z kierownikiem czy innym 
pracownikiem.

PN: A dużo takich zestawów egza-
minacyjnych sprzedajecie?

EW: Z pewnością są okresy, kiedy ta 
sprzedaż wzrasta. Tak jest z pewno-
ścią w maju, gdy są matury, w stycz-
niu i w lutym, gdy na uczelniach roz-
poczyna się sesja. Jest to produkt, że 
tak powiem, sezonowy (śmiech).

PN: A jak to wygląda w przypadku 
wykrywaczy i zagłuszaczy?

EW: Wykrywacze są dość często 
używane przez firmy – jeśli mamy 
wielu różnych współpracowników, 

mamy osoby, które pojawiają się 
u nas w biurze i chcemy być bezpiecz-
ni oraz mieć pewność, że nikt nam nic 
nie podłożył, to warto co jakiś czas ta-
ki wykrywacz podsłuchów lub kamer 
zastosować. Rzecz jasna, wykrywa-
cze używane są też przez klientów in-
dywidualnych, którzy podejrzewają, 
że w ich mieszkaniu mogło zostać za-
montowanie jakieś urządzenie. Trze-
ba dodać, że takie wyszukiwanie nie 
jest banalne, ale raczej każdy, kto po-
święci temu trochę czasu, powinien 
sobie poradzić. Jeśli chodzi o zagłu-
szacze, to sprawa jest bardziej skom-
plikowana. Wyobraźmy sobie, że 
w sytuacji wypadku nie będzie się da-
ło wezwać pogotowia, bo ktoś w po-
bliżu używa zagłuszacza.  Nie wolno 
bowiem zagłuszać sygnału GSM czy 
Wi-Fi, jest to niezgodne z prawem. 
Jedyny zagłuszacz, jaki sprzedajemy 
to zagłuszacz GPS. Chodzi o to, że 
w przypadku, gdy ktoś podłożył nam 
w samochodzie GPS i chce nas śle-
dzić, możemy taki sygnał zakłócić. 
Trzeba zwrócić uwagę, że urządzenie 
działa tylko na lokalizatory podrzuco-
ne, te wbudowane w samochodzie 
będą działały bez zarzutu.

PN: Czy zatem klienci, którzy do 
Was przychodzą, zawsze mówią, 
w jakim celu wykorzystają dany 
sprzęt?

EW: To jest kwestia indywidualna. 
Część osób opowiada o swoim pro-

blemie, głównie dlatego, że liczy na 
poradę i odpowiedni dobór sprzętu. 
Ale absolutnie nie trzeba się u nas 
spowiadać (śmiech). Nie prowadzi-
my żadnego rejestru – wszystkie po-
zyskane informacje znikają w mo-
mencie, gdy klient opuszcza sklep. 
Są takie osoby, które po prostu wsty-
dzą się do nas wejść. Przypomnę 
jednak, że prowadzimy także sprze-
daż online. Zawsze można do nas za-
dzwonić – pomagamy przez telefon 
wybrać urządzenie, pomagamy w je-
go konfiguracji, odpowiadamy na 
wszelkie pytania.

PN: Dziękuję za rozmowę!

fot. redakcja
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Już w najbliższą sobotę

XV Bal Charytatywny 
gwiazdy dla hospicjum

W dniu 10 lutego 2024 roku, 
o godzinie 18:30, Hotel Arche 
przy ul. Oleńki 20 w Częstochowie 
stanie się miejscem wyjątkowej, 
jubileuszowej edycji Balu Cha-
rytatywnego, organizowanego 
przez Stowarzyszenie Opieki Ho-
spicyjnej Ziemi Częstochowskiej. 
Tegoroczne wydarzenie jest już 
15. edycją, a jego celem jest ze-
branie funduszy na wsparcie pod-
opiecznych Stowarzyszenia które 
prowadzi jedyne w Częstochowie 
Hospicjum Stacjonarne, a także 
Hospicjum dla Dzieci. Stowa-
rzyszenie każdego roku pomaga 
ponad 2200 chorym.

Bal poprowadzą znane i uznane 
osobistości, Irek Bieleninik oraz 
Izabella Krzan, gwarantując nie-
zapomnianą atmosferę oraz pełen 
profesjonalizm w prowadzeniu wy-
darzenia. 

Aukcja Charytatywna  
– „Kropka nad i” 

Centralnym punktem Balu jest 
aukcja charytatywna, która w po-
przednich latach przyniosła zna-
czące wsparcie dla Stowarzyszenia 
Opieki Hospicyjnej. W poprzed-
nich edycjach udało się pozyskać 
imponujące kwoty, przeznaczane 
na rzecz opieki nad pacjentami Ho-
spicjum. Przypominamy, że pod-
czas XIV Walentynkowego Balu 

Charytatywnego udało się zebrać 
ponad 200 000 złotych – jest to 
ogromna kwota, natomiast rekord 
padł w trakcie XIII Balu Charyta-
tywnego - 300 000 złotych. Kwota 
ta została przekazana na działania 
opieki paliatywnej, z uwzględnie-
niem pomocy dla rodzin z Ukrainy. 

Tradycja i Wspólnota 
Bal Charytatywny to nie tylko 

okazja do dobrej zabawy, ale rów-
nież wyraz solidarności i troski 
o innych. 

Tegoroczna edycja kontynuuje 
piętnastoletnią tradycję, groma-
dząc w jednym miejscu przyja-
ciół, darczyńców oraz wszystkich, 
którzy pragną wspomóc Stowarzy-
szenie Opieki Hospicyjnej. W pro-
gramie wieczoru znajdą się nie 
tylko emocjonujące momenty au-
kcji, ale także uroczyste wręczenie 
statuetek. Nie zabraknie również 
doskonałej muzyki, której towa-
rzyszyć będzie taniec i radość do 
białego rana. Stowarzyszenie ser-
decznie dziękuje wszystkim, którzy 
w poprzednich latach wsparli Bal 
Charytatywny, dzięki czemu moż-
liwe było niesienie pomocy potrze-
bującym. Zapraszamy serdecznie 
do udziału w XV Balu Charyta-
tywnym i dołączenia do szlachet-
nego dzieła pomocy hospicjum!

 ■ Mat. pras.

Już 10 lutego

Garażowa wyprzedaż 
w CH Auchan Poczesna

Garażowe wyprzedaże powra-
cają do Centrum Handlowego 
Auchan Poczesna. Najbliższe 
wydarzenie odbędzie się już 
w sobotę 10 lutego. Stoiska 
będą dostępne od godziny 9.00 
do godziny 14.30. Chętni mogą 
bezpłatnie wystawić przed-
mioty, których już nie używają. 
Mogą to być ubrania, zabawki, 
antyki, sprzęty domowe, 
a nawet rośliny. Z pewnością 
wiele z nich znajdzie nowego 
właściciela. Wstęp na targi jest 
bezpłatny.

Kupując to, co już zostało wy-
produkowane, tworzymy obieg 
zamknięty i maksymalnie wyko-
rzystujemy surowce oraz zasoby 
środowiska. W ten sposób też 
oszczędzamy i zyskujemy wy-
jątkowe przedmioty z historią. 
Najbliższą okazją na takie za-
kupy będzie zimowa garażowa 
wyprzedaż, którą w sobotę  
10 lutego organizuje Centrum 
Handlowe Auchan Poczesna.

To wydarzenie dobrze znane 
kupującym i sprzedawcom. 
Każdy może bezpłatnie wziąć 
w nim udział. Sprzedawców 

obowiązuje rejestracja. Aby 
wystawić rzeczy należy wysłać 
maila na adres wyprzedazgara-
zowaauchan@gmail.com Zgła-
szać można się w terminie do 2 
dni przed rozpoczęciem każdego 
wydarzenia. 

W przypadku dodatkowych 
pytań można również zadzwonić 
pod numer 696 48 66 80 do 
godziny 15.00. Zgłoszenie i wy-
stawienie przedmiotów są 
bezpłatne. Sprzedawcy muszą 
samodzielnie zatroszczyć się 
o wyposażenie stoiska i przy-
nieść wieszaki lub stoliki, na 
których będą prezentować ofe-
rowane produkty.  Kolejna ga-
rażowa wyprzedaż w Centrum 
Handlowym Auchan Poczesna 
odbędzie się 15 czerwca. Warto 
zapisać sobie tę datę w kalen-
darzu.  Zimowa garażowa wy-
przedaż odbędzie się 10 lutego 
w godzinach od 9.00 do 14.30 
w pasażu Centrum Handlowego 
Auchan Poczesna przy ulicy Kra-
kowskiej 10 w Poczesnej koło 
Częstochowy.

 ■ Mat. pras. CH Auchan

Nagrody dla ludzi kultury

Artyści docenieni przez Marszałka
W minioną środę w katowickim ki-

noteatrze Rialto wręczono nagrody 
Marszałka Województwa Śląskiego 
w dziedzinie kultury. Nie zabrało lau-
reatów z naszego rodzimego często-
chowskiego podwórka.

Nagrody Marszałka w dziedzinie 
kultury przyzwane są już od dwu-
dziestu lat. – Śląskie inspiruje róż-
norodnością i chcemy to bogactwo 
kulturowe docenić i promować, 
nagradzając artystów związanych 
z regionem. To forma wyróżnienia 
i motywacja do dalszej pracy arty-
stycznej, ale także dowód uznania 
dla twórczości, która przekracza 
granice administracyjne, tworzy 
przyjazny klimat dla rozwoju myśli 
i sztuki, inspiruje i otwiera nas na 
nowe twórcze doznania – podkreśla 
marszałek Chełstowski.

Nagrodę artystyczną, którą hono-
ruje się autorów najbardziej warto-
ściowych dokonań artystycznych, 
przyznano trzem osobom. Obok 
Przemysława Kani i Agaty Kielar-
-Długosz, otrzymał ją Janusz Sia-
dlak – wybitny dyrygent i założyciel 
chóru Filharmonii Częstochowskiej 
„Collegium Cantorum”. To właśnie 
on w dużej mierze kształtuje mu-
zyczne życie naszego miasta. Za-
inicjował Akademickie Spotkania 

Muzyczne, Pałacowe Koncerty, 
Muzykę w Świątyniach czy orga-
nizowany wielokrotnie Festiwal 
Muzyczny Rodziny Bachów. Jego 
działalność artystyczna została na-
grodzona srebrnym i brązowym 
medalem „Zasłużonego Kulturze 
Gloria Artis”, Nagrodą Specjalną Mi-
nistra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego, wyróżnieniem ”Zasłużony 
dla Kultury Polskiej” czy Nagrodą 
Wojewody Częstochowskiego, jaką 
otrzymał w 1999 roku. Wtedy też 
zajął I miejsce podczas China Inter-
national Chorus Festival of Golden 
Pearl w Pekinie.

Nagroda za upowszechnianie 
i ochronę dóbr kultury to kolejna 
kategoria, w której uhonorowano 
częstochowiankę. Chodzi o Annę 
Paleczek-Szumlas – dyrektorkę 
Miejskiej Galerii Sztuki, pierwszą 
kobietę na tym stanowisku. Jak 
wspomina, od dziecka uwielbiała 
rysować i malować, wychowała się 
w domu, w którym sztuka miała 
ogromne znaczenie. Przed rozpo-
częciem pracy w MGS-ie prowa-
dziła własną działalność, była też 
menadżerką, doradcą finansowym, 
organizatorką przedsięwzięć biz-
nesowych i spotkań artystycznych. 
Jednak cały czas towarzyszyła jej 
sztuka. To dzięki niej w murach Miej-

skiej Galerii Sztuki mieliśmy okazję 
podziwiać prace Edwarda Dwurnika, 
Rosława Szaybo, Rafała Olbińskiego 
i Zdzisława Beksińskiego. To rów-
nież Anna Paleczek-Szumlas wpro-
wadziła do Galerii muzykę, w tym  
m. in. cykliczne spotkania  „Nie-
śmiertelni”. – Kiedy praca jest pasją, 
nie zdajesz sobie sprawy z ogromu 
aktywności i dokonań. Ale są takie 
momenty, kiedy dostaje się podwój-
nych skrzydeł. Dziękuję – napisała 
na swoim profilu na Facebooku.

A to jeszcze nie koniec! Kolejnym 
reprezentantem częstochowskiego 
podwórka, uhonorowanym nagrodą 
marszałka dla młodych twórców, 
jest Aleksander Politański – grafik, 
malarz, absolwent Państwowego 
Liceum Sztuk Plastycznych im. Jacka 
Malczewskiego w Częstochowie 
i  Akademii Sztuk Pięknych im. Eu-
geniusza Gepperta we Wrocławiu. 
– Miałem zaszczyt odebrać, wraz 
z innymi wspaniałymi artystami 
i działaczami na rzecz kultury, Na-
grodę Marszałka Województwa 
Śląskiego w Dziedzinie Kultury. Było 
to dla mnie ogromne przeżycie oraz 
wspaniała motywacja do dalszych 
działań artystycznych! – podzielił się 
ze swoimi obserwatorami na Face-
booku.

 ■ mz



PIĄTEK-NIEDZIELA, 9-11 lutego 2024 7kultura

Bilety już od 14 zł!

Dyskusyjny Klub Filmowy „Rumcajs” zaprasza na film!
Dyskusyjny Klub Filmowy 

“Rumcajs” to miejsce, gdzie magia 
kina ożywa w każdy poniedziałek. 
Repertuar pełen wyjątkowych 
dokumentów i klasyki. Bilety już 
od 14 złotych (dla członków DKF 
jeszcze taniej!). Sprawdźcie szcze-
góły!

W DKF-ie stawiają na różno-
rodność i jakość. Każdy ponie-
działek to okazja do odkrywania 
arcydzieł kina, zarówno tych kla-
syków, które zdefiniowały sztukę 
filmową, jak i unikalnych doku-
mentów, które poruszają i inspi-
rują. Te poniedziałkowe seanse to 
podróż przez historię kina w naj-
bardziej fascynujący sposób!

Bilety już od 14 złotych!

DKF stara się, aby sztuka fil-
mowa była dostępna dla wszyst-
kich. Dlatego bilety na seanse 
zaczynają się już od zaledwie 14 
złotych! A jeśli jesteś członkiem 
DKF “Rumcajs”, to masz dodat-
kową korzyść – dla Ciebie bilety 
są jeszcze tańsze!

Dołącz do DKF i podziel się 
pasją filmową!

Dyskusyjny Klub Filmowy 
“Rumcajs” to nie tylko seanse 
filmowe, to także miejsce spo-

tkań pasjonatów kina. Podziel się 
swoimi refleksjami i doświadcze-
niami, uczestnicząc w dyskusjach 
po seansach. Twórz razem spo-
łeczność miłośników filmu, gdzie 
każdy znajdzie coś dla siebie!

Nie przegap tej wyjątkowej 
okazji na spędzenie poniedział-
kowego wieczoru w magicznym 
świecie kina! Zapraszamy ser-
decznie do DKF “Rumcajs”, 
działającego przy Politechnice 
Częstochowskiej!

Seanse odbywają się w każ-
dy poniedziałek o godzinie 
18.00 w Klubie Politechnik

Dla członków Rumcajsa są to: 
10 zł za bilet jednorazowy, 30 zł 
za karnet miesięczny i 80 zł za 
karnet kwartalny. Składka człon-
kowska 10 zł na rok. Członkiem 
DKF może zostać osoba peł-
noletnia, jeśli zobowiąże się do 
przestrzegania zasad funkcjono-
wania i Statutu DKF.

Dla osób niebędących człon-
kami DKF Rumcajs ceny odpo-
wiednio: 14 zł, 50 zł i 120 zł.

Sprzedaż biletów i wpłaty 
składek w Klubie Politechnik. 
Dla pracowników Politechniki 
Częstochowskiej bilety i karnety 
dostępne w Dziale Socjalnym Po-
litechniki.

Repertuar dostępny na stronie: 

https://ack.pcz.pl/dkf-rumcajs

W lutym na ekranie:

 
“La chimera”
Data: 12.02.2024
Godzina: 18:00 – 20:10

Każdy ponoć ma swoją Chimerę. 
Coś, o czym marzy, ale nie może 
tego zdobyć. Dla grupy drobnych 
złodziejaszków rabujących oko-
liczne groby i handlujących ar-
cheologicznymi znaleziskami to 
chęć szybkiego wzbogacenia się. 
Oznaczałaby ona wybawienie od 
dalszej pracy. Arthurowi (Josh 
O'Connor) z kolei przypomina 
Beniaminę. Kobietę, którą ko-
chał i stracił. Mężczyzna łatwo 
się jednak nie poddaje i posta-
nawia rzucić wyzwanie niemożli-
wemu. Nawet jeżeli oznaczałoby 
to błąkanie się po mitycznych 
zaświatach. W poszukiwaniu le-
gendarnych zakopanych drzwi, 
pozwalających przekroczyć mu 
próg innej rzeczywistości, Arthur 
łączy siły z rabusiami. Oferuje 
im swój talent do wskazywania 
miejsc, gdzie znajdują się sta-
rożytne skarby, w zamian za to, 
że będą dla niego przekopywać 
okolicę. Tak rozpoczyna się nie-
zwykła, pełna magii podróż 
w nieznane.

Reżyseria: Alice Rohrwacher
Scenariusz: Alice Rohrwacher
Obsada: Josh O'Connor, Carol 
Duarte, Vincenzo Nemolato
DRAMAT, prod. Włochy, 
Francja, 2023r., 130 min

“Pali się, moja panno” – klasyka 
kina
Data: 19.02.2024
Godzina: 18:00 – 19:30

Trwają przygotowania do co-
rocznego Balu Strażaków. W tym 
roku ma być to szczególna okazja 
ponieważ Królowa Piękności wy-
brana w trakcie balu ma wręczyć 
specjalną nagrodę za długoletnią 
służbę byłemu przewodniczą-
cemu komitetu strażackiego 86 
letniemu Aloizovi Vranie. "Pali się 
moja panno" to jeden z pierw-
szych filmów Milosza Formana. 
Jest to gorzka komedia o ludz-
kich niedostatkach. Ponieważ 
wszystko co się dzieje wokół 
strażackiego balu w podkarko-
noskiej wsi na pierwszy rzut oka 
może się wydać zabawne, nie 
mniej jednak ogólny wydźwięk 
pozostaje gorzki.

Reżyseria: Miloš Forman
Scenariusz: Miloš Forman, Ja-
roslav Papoušek
Obsada: Jan Vostrčil, Josef Še-

bánek, Josef Valnoha
KOMEDIODRAMAT, prod. Cze-
chosłowacja, 1967,  71 min.

“Poprzednie życie”
Data: 26.02.2024
Godzina: 18:00 – 20:00

In-Yun to koreańskie przeko-
nanie, że ludzie zbliżają się do 
siebie, bo ich dusze poznały się 
w poprzednich wcieleniach. Nora 
(Greta Lee) i Hae Sung (Teo Yoo) 
dorastali razem w Korei Połu-
dniowej. Rozdzieleni przez los 
jako dzieci, odnajdują się po 
latach dzięki mediom społecz-
nościowym. W końcu miłosna 
i migrancka odyseja zaprowadziła 
oboje do Nowego Jorku. Nora jest 
już wtedy mężatką, a Hae Sung 
świeżo upieczonym singlem. "Co 
by było gdyby?" - to pytanie nie 
przestaje kołatać w ich głowach. 
A także w głowie męża Nory (John 
Magaro) zaskoczonego nagłą wi-
zytą Koreańczyka.

Reżyseria: Celine Song
scenariusz: Celine Song
Obsada: Greta Lee, Teo Yoo, John 
Magaro
MELODRAMAT, prod. USA, 
Korea Południowa, 2023r., 106 
min.

 ■ mz

INFORMACJE O KIERMASZU: 792 620 051
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Ogólnoeuropejskie wyzwanie „CanSat”

Młodzi pasjonaci technologii kosmicznej budują symulator mikrosatelity
W dzisiejszych czasach rozwój technologii i pasja do eksploracji kosmosu nie zależą już jedynie od doświadczonych naukowców, lecz także od młodych, zdolnych umysłów. 

Zespół WeCanTech, złożony z utalentowanych uczniów IX Liceum im. Cypriana Kamila Norwida w Częstochowie, to doskonały przykład tego, jak młodzi ludzie mogą wkro-
czyć w fascynujący świat technologii kosmicznej. Aktualnie biorą udział w prestiżowym międzynarodowym konkursie CanSat, organizowanym przez Europejską Agencję 
Kosmiczną. W ramach przygotowań do tego wyjątkowego wydarzenia, mieliśmy przyjemność przeprowadzić wywiad z liderem zespołu Kamilem Smugowskim oraz członkami 
jego drużyny – Wojciechem Sikorą i Szymonem Maruszczykiem.

Paula Nogaj: Na czym polega 
projekt, nad którym obecnie pra-
cujecie? Nad czym pracujecie?

Kamil Smugowski: Pracujemy 
nad symulatorem mikrosatelity, 
czyli CanSatem. Urządzenie zo-
stanie wystrzelone na wysokość 
od 3 do 5 km – to zależy od te-
go, jak ułoży się lot rakiety - 
i wystrzelone z niej, by później 
wrócić na ziemię przy pomocy 
spadochronu. Zadaniem tego 
urządzenia będzie przeprowa-
dzenie konkretnej misji podczas 
spadku swobodnego. Przez Eu-
ropejską Agencję Kosmiczną ma-
my narzuconą pierwszą misję, 
którą będzie pomiar ciśnienia 
i temperatury zewnętrznej. Ma-
my jeszcze drugą misję, która 
jest już naszą koncepcją. To bę-
dzie pobór jak największej ilości 
energii w trakcie tego spadku.

Paula Nogaj: Jak wygląda budo-
wa takiego narzędzia?

KS: Od organizatora konkursu 
otrzymaliśmy płytkę główną, do 
której mamy podłączyć elektro-
nikę, ale cała budowa CanSata, 
bo tak to się właśnie nazywa, to 
ma być nasza koncepcja – oczy-
wiście przy uwzględnieniu okre-
ślonych wytycznych.

Wojtek Sikora: Jeżeli chodzi 
o parametry, zbudowany przez 
nas CanSat nie może mieć więcej 
niż 350 g. Są też ograniczenia 
wielkościowe – jego średnica ma 
wynosić 66 mm, a wysokość 115 
mm.

Szymon Maruszczyk: Dla lep-
szego zobrazowania, to mniej 
więcej wielkość puszki coca-coli.

KS: Warto jednak zaznaczyć, że my 
nawet jeszcze nie korzystamy z ca-
łości tej wielkości, bo nasz projekt 
będzie miał specyficzny kształt.

WS: Model wykonany jest właści-
wie z czterech części. Górną część 

stanowić będzie podstawka po-
między podstawą, w której znaj-
dować się będzie główny kompo-
nent, czyli komputerek. W naszym 
CanSacie prądnica jest zasilana 
turbiną, a ta z kolei wiatrem. Turbi-
na ma generować prąd.

KS: Można powiedzieć, że to ta-
ki odwrócony helikopter. Na eta-
pie projektowania napotkaliśmy 
jednak drobny problem, ponie-
waż w przypadku helikoptera 
śmigło się kręci, ale ma z tyłu ta-
ki dyngs, który służy po to, aby 
helikopter nie obracał się wokół 
własnej osi. Wychodziło więc na 
to, że nasz CanSat obracałby się 
wokół własnej osi, ponieważ nie 
mogliśmy dołożyć takiego ele-
mentu ze względu na ogranicze-
nie wielkości. W związku z tym 
zaprojektowaliśmy dodatkowe 
lotki w drugą stronę na głównej 
części CanSata, aby obracał się 
w jedną stronę, a turbina w dru-
gą. Trochę musieliśmy się nagło-
wić, aby obejść ten problem.

PN: Skąd w ogóle macie taką 
wiedzę, jak te wszystkie rzeczy 
robić? W liceum raczej nie uczą 
konstruowania tego typu urzą-
dzeń...

KS: Tego nikt nie uczy. Więk-
szość z tego, co robimy, to nasza 
koncepcja. Programowanie w Ar-
duino przy użyciu C++ czy w in-
nych językach – od czego są po-
radniki na YouTube? Ale musimy 
zaznaczyć, że możemy liczyć na 
sporą pomoc merytoryczną Poli-
techniki Częstochowskiej. Udało 
nam się nawiązać współpracę 
z Wydziałem Zarządzania oraz 
z Kołem Druku 3D na Wydziale 
Elektrycznym. Są dla nas nieoce-
nionym wsparciem. Dzięki nim 
mamy możliwość wydruku na-
szego projektu za pomocą dru-
karki 3D. Poza tym studenci Po-
litechniki pomagają nam zdecy-
dowanie w zakresie merytorycz-
nym i możemy się do nich wrócić 
także wtedy, gdy napotkamy 
problem techniczny. Oczywiście 
nie ma tak łatwo – nie możemy 
spodziewać się gotowego roz-
wiązania, ale zostaniemy napro-
wadzeni na odpowiednie tory.

PN: Do czego takie urządzenie 
mogłoby być w przyszłości wy-
korzystywane?

KS: My wyszliśmy z założenia, że 
podczas misji kosmicznej na 
przykład na inną planetę, nad-
wyżka energii nie będzie zbędna 

i z pewnością do czegoś się przy-
da. Na ten pomysł wpadliśmy, 
mając na uwadze helikopter In-
genuity, który wylądował na 
Marsie. Skoro na inną planetę 
wysyłana jest prądnica ze śmi-
głami, to czemu nimi nie pokrę-
cić, aby wyprodukować jakiś 
prąd?

PN: Z ilu osób składa się Wasza 
drużyna i jak w ogóle doszło do 
jej zawiązania?

KS: Jest nas sześcioro – wszyscy 
chodzimy do tej samej klasy 
i dopełniamy się pod wzglę-
dem umiejętności. 
Wojciech rozwija 
się w kierunku mo-
delowania 3D, 
a Szymon z drugim 
Wojciechem zaj-
mują się kwestiami 
informatycznymi 
i technicznymi. 
Jest też Filip, któ-
ry zajmuje się ko-
munikacją na-
ziemną i Wikto-
ria, która prowadzi 
nasze media spo-
łecznościowe. Ja 
jako lider zespo-
łu staram się to 
wszystko scalać.

PN: Czy konkurs, w którym bie-
rzecie udział jest realizowany 
w ramach współpracy ze szko-
łami?

WS: Nie. To jest zewnętrzny 
konkurs, chociaż opiekunem na-
szego zespołu jest Pan Krzysztof 
Ułamek, nasz nauczyciel fizyki. 
Zawsze możemy liczyć na jego 
pomoc, jeżeli mamy jakiś pro-
blem.

PN: A jak wyglądała droga do 
tego etapu konkursu, w którym 
obecnie jesteście?

KS: Na samym początku zgłosiło 
się około 100 drużyn z całej Pol-
ski. Do etapu ogólnopolskiego, 
w którym teraz jesteśmy, prze-
szło 30 zespołów. Ostatecznie 
ma zostać wyłonionych 6 dru-
żyn, których projekty zostaną 
wystrzelone rakietą Solaris Pol-
skiego Towarzystwa Rakietowe-
go na Pustyni Błędowskiej 
w kwietniu lub w maju. Drużyna, 
której pójdzie najlepiej finale 
krajowym, pojedzie na finał eu-

ropejski. Obecnie jesteśmy 
w środkowym etapie tego pro-
jektu i w trakcie pisania drugiego 
raportu. Ogólnie konkurs składa 
s ię z trzech raportów i testu. 

Pierwszy raport stanowił 
takie zawiązanie kon-

cepcji, a teraz przy-
szedł czas na to, aby 

w kolejnym rapor-
cie przedstawić 
wszystkie testy, 
jakie do tej pory 
przeprowadz i l i -
śmy i to, jak idzie 
realizacja nasze-
go projektu.

PN: Co w naj-
bliższym czasie 
przed Wami?

KS: Będziemy 
się teraz sku-
piać nad przy-
gotowaniami do 

Sponsor zespołu 
WeCanTech:

fot. materiał prasowy

Część zespołu wraz z członkami Koła Druku 3D przy Politechnice Częstochowskiej
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finału. Mamy jeszcze parę kwe-
stii technicznych do rozwiązania 
i będziemy też przeprowadzać 
dokładniejsze testy. Na Poli-
technice Częstochowskiej dru-
kuje nam się obecnie drugi mo-
del, do którego nie włożymy 
elektroniki, tylko turbinę i bę-
dziemy go zrzucać z 10 piętra, 
aby zobaczyć, jak się zachowa 
podczas takiego wyższego spad-
ku. Musimy wiedzieć, jak to od-
powiednio wyważyć. Do tej pory 
testowaliśmy to na 20 metrach. 
Planujemy również testy z balo-
nem stratosferycznym. Poza tym 
ostatnio przeprowadziliśmy test 
łączności w Częstochowie i do-
szliśmy do wniosku, że skoro na 
3,5 km udało się w mieście na 
takiej przestrzeni płaskiej, to 
w powietrzu na te 5 km rów-
nież powinno się udać.

PN: Do czego potrzeb-
na jest Wam łączność 
z urządzeniem?

SM: Będziemy 
musieli zebrać 
dane o tempera-
turze, ciśnieniu 
i wyprodukowa-
nej energii. Te da-
ne będą się zapi-
sywać co prawda 
na karcie SD 
w naszym Can-
Sacie, ale będą 
one przesyłane 
również w czasie 
rzeczywistym do 

naszej stacji naziemnej. W apli-
kacji, nad którą jeszcze pracuje-
my, będziemy odczytywać na 
bieżąco sygnał z wcześniej 
wspomnianymi danymi i o tym, 
na jakiej jesteśmy wysokości.

PN: A jakie koszty ponosicie 
w związku z całym projektem?

SM: Ogólnie mamy ogra-
niczenie, które mówi, że 
CanSat, czyli sama ta 
puszka musi mieścić się 
w kosztach do 500 eu-

ro. W tym momen-
cie, kiedy już je-
steśmy w fazie 
testów i wszystko 
ze sobą łączymy, 
to wiemy, że bli-
żej nam do kwoty 
500 zł. Należy 

jednak pamię-
tać, że poza 
tym tworzymy 
prototypy oraz 
stację naziem-

ną z anteną. Je-
żeli podczas te-

stów coś ulegnie 

uszkodzeniu, trzeba zdobyć no-
wą część. Te pozostałe koszty są 
więc na razie niedookreślone. Co 
również jest istotne, organizato-
rzy konkursu zalecają udział w fi-
nałowym teście z dwoma mode-
lami – tak na wszelki wypadek.

PN: Udało Wam się pozyskać 
sponsora?

KS: Tak, wspiera nas firma Gaze-
lo dystrybutor marki Energy.

PN: Czy wiążecie swoją przy-
szłość z tego typu projektami? 
W przyszłym roku czeka Was 
matura, więc może już macie 
plany dotyczące studiów?

SM: Jeszcze chyba nie mamy 
skonkretyzowanych planów. 
Osobiście myślę o inżynierii lub 
kierunkach związanych z progra-
mowaniem. Właściwie zawsze 
można to jakoś połączyć, więc 
uważam, że to ciekawy wybór.

WS: Ja zastanawiam się nad fizy-
ką, chociaż też jestem otwarty 
na inżynierię.

KS: Chyba najbardziej skonkrety-
zowane plany mam ja, ponieważ 
mam nadzieję, że uda mi się dostać 
na kierunek inżynieryjny związany 
lotnictwem i kosmonautyką.

PN: Życzymy Wam zatem po-
wodzenia i czekamy na rezultat 
Waszej pracy. Mamy nadzieję, 
że wszystko potoczy się tak, jak 
sobie to założyliście.

Wyjątkowy jubileusz

Szkoła Podstawowa  
nr 33 jest już 60-latką!

W Muzeum Monet i Medali Jana 
Pawła II odbyły się pod koniec 
stycznia obchody 60-lecia Szkoły 
Podstawowej nr 33 im. Marii 
Kownackiej.

W uroczystości udział wzięli przed-
stawiciele władz samorządowych 
Częstochowy – prezydent Krzysztof 
Matyjaszczyk, jego zastępcy - Ry-
szard Stefaniak, naczelnik Wydziału 
Edukacji UM Rafał Piotrowski, a także 
dyrektor Delegatury Kuratorium 
Oświaty – Alicja Janowska. Dyrektor 
szkoły Beata Zemła wyraziła uznanie 
dla wysiłku i pracy kolejnych dyrek-
torów i nauczycieli, którzy tworzyli 

szkołę przez 60-lat. Wielu z tych 
byłych pedagogów – dziś emery-
towanych – przyszło na jubileusz. 
Prezydent Częstochowy przekazał 
szkole okolicznościowe, symboliczne 
gratulacje, z podpisem swoim oraz 
przewodniczącego Rady Miasta 
Zbigniewa Niesmacznego. Podczas 
wydarzenia przywołano historię pla-
cówki - m.in. to, że została wzniesiona 
jako tzw. ,,Szkoła-Pomnik Tysiąclecia 
Państwa Polskiego”. Publiczność 
mogła obejrzeć również widowi-
skowy program artystyczny, a wyda-
rzenie zwieńczył poczęstunek.

 ■ Red.

fot. Łukasz Kolewiński/UM

Od bieli do czerni

„Mobilne Płuca” dały do myślenia
Na początku były białe, po tygo-

dniu grafitowe, a na koniec czarne. 
„Mobilne Płuca” zainstalowane na 
Starym Rynku pokazały, czym od-
dychamy w Częstochowie. W środę 
odbyła się specjalna konferencja, 
podczas której podsumowano akcję 
„Zobacz czym oddychasz. Zmień to”.

„Mobilne Płuca” gościły w naszym 
mieście 14 dni, pochłaniając zanie-
czyszczenia powietrza, które osia-
dały na białej materii pokrywającej 
instalację. Mieszkańcy miasta mogli 
więc naocznie przekonać się o tym, 
czym oddychamy. Kampania ma 
na celu przede wszystkim zachęcić 
do wymiany starych kotłów, które 
stanowią główne źródło smogu 
w naszym mieście na paliwa stałe. 
W środę na Starym Rynku podczas 
briefingu prasowego, przedstawiciele 
Częstochowskiego Alarmu Smogo-
wego zaznaczyli, że stacja pomiarowa 
GIOŚ nie odnotowała bardzo wyso-
kich stężeń dla PM10 w tym czasie. 
- Zatem strach pomyśleć, jak wyglą-
dają nasze płuca w przypadku prze-
kroczenia normy dobowej dla pyłów 
zawieszonych. W ubiegłym roku 
mieliśmy 34 dni z przekroczonym 
stężeniem średnio-dobowym dla 
PM10, wszystkie przypadają na sezon 
grzewczy. Częstochowianie nara-
żeni byli na oddychanie bardzo szko-
dliwym powietrzem nawet powyżej 
100 µg/m ³, gdy dobowa norma wy-
nosi tylko 50 µg/m³ dla PM 10 - mówi 
Hubert Pietrzak lider Częstochow-
skiego Alarmu Smogowego.

Drzewo na Starym Rynku  
zostanie pomnikiem przyrody?

W środowej konferencji uczest-
niczyli również architekci z SARP 
Częstochowa: Marcin Cieśla i Hubert 
Wąsek. Padła intrygująca i bardzo 
ciekawa zapowiedź ze strony obu or-
ganizacji, połączyli siły w tej sprawie 
i wnioskują o ustanowienie Pomni-
kiem Przyrody drzewa rosnącego tuż 
za miejscem postawienia instalacji 
Mobilnych Płuc. - Drzewo spełnia 
kryteria opisane w § 1. Rozporzą-
dzenia Ministra Środowiska z dnia 4 
grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów 
uznawania tworów przyrody żywej 
i nieożywionej za pomniki przyrody, 
poprzez wyróżnianie się wśród innych 
drzew tego samego gatunku w skali 
gminy oraz regionu, ze względu na 

wyjątkowe walory przyrodnicze, kul-
turowe oraz historyczne - mówi archi-
tekt Hubert Wąsek. - Klon na Rynku 
Starego Miasta w Częstochowie, 
mocno wpisany w pamięć miasta, sta-
nowi (o czym informuje umieszczone 
oznaczenie) znak-symbol zakończenia 
Szlaku Orlich Gniazd, tak ważnego dla 
naszej tożsamości regionalnej. Jest też 
już ostatnim tak dużym drzewem na 
Starym Rynku stanowiącym naturale 
płuca tego miejsca przez większość 
roku - dodaje Pietrzak z CzAS.

Tegoroczna kampania: „Zobacz 
czym oddychasz. Zmień to", jest re-
alizowana we współpracy z Fundacją 
Better Future, Grupą Luxmed oraz Al-
legro Foundation.

 ■ Więcej info: www.jurabezsmogu.
pl/pluca/

Od lewej architekci z SARP: Marcin Cieśla, Hubert Wąsek oraz Hubert Pietrzak 
i Tymoteusz Bojczuk - aktywiści z CzAS, fot.: organizatorzy
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V LO 
im. Adama Mickiewicza w Częstochowie

Wyniki konkursu "Angielski w medycynie" w V LO
W styczniu odbyła się pierwsza 

edycja Powiatowego Konkursu dla 
Szkół Podstawowych „ANGIELSKI 
W MEDYCYNIE” oraz Ogólno-
polskiego Konkursu dla Szkół Po-
nadpodstawowych „ANGIELSKI 
W MEDYCYNIE”.

W pierwszym etapie, uczniowie ze 
szkół podstawowych i ponadpodsta-
wowych, którzy zgłosili się do udziału 
w konkursie, musieli zmierzyć się z za-
gadnieniami z dziedziny chemii oraz 
biologii w języku angielskim. W swoich 
macierzystych szkołach rozwiązywali 
test wielokrotnego wyboru z jedną 
prawidłową odpowiedzią.

Konkurs poprzez swoją orygi-
nalność zachęcił wielu uczniów do 
sprawdzenia wiedzy z chemii oraz 

anatomii człowieka, dodatkowo dając 
możliwość sprawdzenia znajomości 
swojego poziomu języka angielskiego 
w terminologii medycznej.

Uczniowie z V Liceum Adama Mic-
kiewicza w Częstochowie, którzy za-
kwalifikowali się do drugiego etapu: 

M. Krakowiak, O. Kędzia, M. Ziętal, 
Sz. Palacz. Przed uczestnikami stoją 
jeszcze lingwistyczno – chemiczne 
zmagania w dwóch etapach. Drugi 
etap będzie miał miejsce w lutym 
w budynku V LO w Częstochowie, na-
tomiast w marcu odbędzie się trzeci, 
tym razem w Collegium Medicum na 
UJD w Częstochowie.

Gratulujemy i życzymy dalszych suk-
cesów w kolejnych etapach konkursu.

Organizatorzy konkursu:
Collegium Medicum Uniwersytet 

Jana Długosza w Częstochowie: dr M. 
Szatkowska

V Liceum Ogólnokształcące im. 
Adam Mickiewicza w Częstochowie: 
mgr S. Ciężkowska, mgr D. Tomecka, 
dr A. Makówka

 ■ zdjęcia i teksty: archiwum szkoły

W poszukiwaniu informacji o ulicy 
Mickiewicza – wizyta w Archiwum 
Państwowym w ramach projektu 
„Literacka mapa Częstochowy” 

W dniu 25 stycznia uczniowie 
z klasy Ib pod pieką nauczycieli: 
J. Pyrkosz, M. Lankamer-Bubacz,  
E. Pietrzkowskiej udali się do Ar-
chiwum Państwowego w Często-
chowie przy ul. Rejtana. Wizyta 
związana była z udziałem naszej 
szkoły w międzyszkolnym pro-
jekcie „Literacka mapa Często-
chowy” organizowanym przez 
Publiczną Bibliotekę Pedago-
giczną RODN „WOM” w Często-
chowie.

W ramach tego projektu 
uczniowie z klasy IB opracowują 
materiały dotyczące literackiego 
patrona ulicy Częstochowy - 
Adama Mickiewicza oraz infor-
macje o samej ulicy, w formie 
tekstowej, graficznej i filmowej.

Archiwum to kopalnia wiedzy, 
informacji, wielu cennych zdjęć, 
których trudno szukać w innych 
źródłach wiedzy. To miejsce jest 
magiczne, hipnotyzujące. Dzięki 
naszej wizycie odbyliśmy podróż 
do „wirtualnej rzeczywistości” 
sięgającej początków XX wieku.

Pani Ewa Dubaj – kierownik 
Oddziału II ewidencji, opraco-
wania i zabezpieczania zasobu 
archiwalnego, przekazała wiele 

cennych informacji o ulicy Mic-
kiewicza w Częstochowie. Mo-
gliśmy zobaczyć m.in.: stare, 
oryginalne mapy, spisy ulic, ludzi, 
budynków mieszkalnych, plany 
domów, zabudów. Pierwszym 
dokumentem, na którym znaj-
duje się wytyczona ulica Adama 
Mickiewicza, jest sporządzony 
w języku rosyjskim plan miasta 
Częstochowy z roku 1902, znaj-
dujący się właśnie zasobach 
Archiwum Państwowego w Czę-
stochowie. Pracownicy archiwum 
pokazali na również projekt na-
szej szkoły – czyli „Projekt szkoły 
powszechnej w Częstochowie”.

Po tej wizycie młodzież uświa-
domiła sobie, iż archiwum to 
wyjątkowo cenny warsztat pracy 
historyka, jednocześnie dając 
możliwość najpełniejszego za-
bezpieczenia dla potomności 
dokumentacji o wartości histo-
rycznej, ale to również bardzo 
cenne miejsce dla tych wszyst-
kich, którzy poszukują informacji 
trudno dostępnych. Dla uczniów 
było to archiwalne spotkanie 
z historią naszego miasta.

 ■ mgr E. Pietrzkowska, mgr J. Pyrkosz, 
mgr M. Lankamer-Bubacz

„Przeszłość Buduje Przyszłość – Sąsiedzi 
Równych Praw” - podsumowanie projektu

Podsumowanie Projektu „Prze-
szłość Buduje Przyszłość – Sąsiedzi 
Równych Praw” finansowanego przez 
Unię Europejską 21.01-24.01.2024 
r., to kolejna wizyta studyjna gości 
z partnerskich szkół – Gimnazjum 
im. Św. Jana Pawła II w Wilnie i Pań-
stwowego Polskiego Gimnazjum 
w Rezekne.

Częstochowa powitała gości 
piękną, lekko mroźną pogodą, która 
sprzyjała niedzielnemu spacerowi 
ulicami miasta. W poniedziałek 
22.01.2024 r. uczniowie klasy Ia wraz 
z wychowawcą J. Sobkowskim oraz 
młodzież z Litwy i Łotwy wzięła udział 
w otwarciu wystawy „Losy dzieci 
w latach II wojny światowej”. Uzu-
pełnieniem wystawy była projekcja 
filmu pt. „Opowieść o miłości” w re-
żyserii Rafała Brylla, który poświę-
cony był znanym częstochowskim 
ogrodnikom – rodzinie Jastrzębskich. 
Bogdan Jastrzębski uratował z getta 
swoją przyszłą żonę – Krystynę 
Geisler oraz jej ojca Arnolda. On 
i jego mama, która wywiozła młodą 
Krysię w bezpieczne miejsce otrzy-
mali po wojnie medal „Sprawiedliwy 
wśród narodów świata”. Późnym 
popołudniem młodzież rozegrała 
nieoficjalny międzyszkolny turniej 
gry w kręgle, był to nie tylko czas 
rywalizacji, ale i integracji, nic więc 
dziwnego, że uczestnicy nie mogli się 
z sobą rozstać.

Wtorek 23.01.2024 r. to warsztaty 
artystyczne w V LO im. Adam Mickie-
wicza. Nasz zespół musicalowy Mick 
Art Group poprzez taniec i śpiew po-
kazał totalitaryzm w czterech odsło-
nach: Faszyzm, nazizm (holocaust), 

komunizm i rasizm. Uczniowie z wi-
leńskiego Gimnazjum przedstawili 
spektakl „Sąd nad Polską” – jak do-
szło do rozbiorów i jak, po 123 latach 
niewoli, odzyskaliśmy niepodległość. 
Spektakl miał formułę rozprawy 
sądowej, a jednym ze świadków 
obrony był młody poeta – Adam 
Mickiewicz. Miło nam było gościć 
w murach liceum młodego patrona 
naszej szkoły. Natomiast goście 
z Rezekne przedstawili łotewskie 
tańce ludowe oraz piosenki polskie 
i łotewskie. A potem były warsztaty 
kulinarne w SP nr 21 im. Stanisława 
Konarskiego połączone z wykładem 
na temat tradycji żydowskich.

Środa – ostatni dzień wizyty 
studyjnej – to seminarium na za-
kończenie Projektu w sali sesyjnej 
Urzędu Miasta z udziałem władz 
miasta i dyrektorów szkół partner-
skich oraz młodzieży z Częstochowy, 
Wilna i Rezekne. Uroczyste podsu-
mowanie moderowały uczennice 
V LO – Z. Urbaniec  (IIIb) i A. Małek 
(IIb). Seminarium otworzył zastępca 
Prezydenta Miasta Częstochowy – 
pan Piotr Grzybowski, głos zabrał 
pan Rafał Piotrowski – Naczelnik 

Wydziału Edukacji Urzędu Miasta 
Częstochowy oraz historyk Grzegorz 
Basiński, który wprowadził zebra-
nych w tematykę seminarium – za-
grożenia płynące z totalitaryzmów. 

A potem był czas dla młodzieży – 
przedstawiciele wszystkich szkół pre-
zentowali swoje wrażenia i refleksje 
związane z realizacją Projektu. Nasze 
liceum reprezentowali N. Brewczyński 
(IIIb) i M. Tyrała (IIIe). Uczennica N. 
Rybak (IIIb) odczytała tekst memo-
randum, który był sprzeciwem wobec 
mowy nienawiści, przejawów rasizmu 
i nietolerancji. Całość uroczystości zo-
stała przygotowana przez klasę III b 
pod opieką M. Janik.

Na zakończenie spotkania Jagoda 
Wypych z V LO oraz Izabela Or-
łowska i Norbert Brzymowski 

z Gimnazjum w Wilnie wykonali 
wspólnie piosenkę z repertuaru 
Anny German „Człowieczy los”.

Po tej jakże refleksyjnej piosence 
przyszedł czas rozstania. Naszym 
przyjaciołom nie mówimy „żegnaj”, 
tylko „do widzenia”.

 
 ■ mgr M. Janik

Projekt eTwinning „Verschieden, aber doch gemeinsam!” 
Uczniowie klasy 1h wraz z p. M. 

Czech zakończyli działania w ramach 
międzynarodowego projektu eTwin-
ning „Verschieden, aber doch geme-
insam!” realizowanego wspólnie ze 
szkołami partnerskimi w Austrii, Chor-
wacji, Grecji i Turcji. Celem projektu 
było nawiązanie współpracy mię-
dzyszkolnej, poznanie innych kultur 

europejskich, kreatywne wyrażanie 
siebie i inne działania pozwalające 
poszerzyć znajomość języka niemiec-
kiego.

Uczniowie mieli okazję do nawią-
zania kontaktu z rówieśnikami pod-
czas dwu- i trójstronnych spotkań 
online, podczas których przedsta-
wiali się i prezentowali informacje 

dotyczące naszego liceum, a także 
Polski. Duże zainteresowanie wzbu-
dziły warsztaty świąteczne, podczas 
których tworzyli kartki bożonarodze-
niowe dla szkoły partnerskiej oraz 
wspólne pisanie opowiadania doty-
czącego podróży po Europie. 

 ■ mgr M. Czech
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Rusza nabór wniosków

Kolejna edycja miejskiego 
programu in vitro

Już w najbliższą sobotę w Urzę-
dzie Miasta przy ul. Ślaskiej 
11/13 będzie można składać 
wnioski o  dofinansowanie do 
procedury in vitro w ramach 
miejskiego programu. Zaintere-
sowane pary mogą zgłaszać się 
w godzinach 9:00-12:00.

– Rozmawiałem z większością 
rodziców 79 dzieci urodzonych 
jak dotąd dzięki częstochow-
skiemu programowi  – mówi pre-
zydent Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk. – Spotkania z tymi 
szczęśliwymi matkami i ojcami 
utwierdzają mnie w przekonaniu, 
że nasza decyzja sprzed wielu lat 
– jako pierwszego miasta w Polsce 
– aby wspierać ich starania o po-
tomstwo, była absolutnie słuszna. 
Zarówno w kontekście umożli-
wienia im realizacji ich potrzeb 
rodzicielskich, jak i w szerszym, 
społecznym kontekście działań 
na rzecz zwiększenia liczby naro-
dzin. Nie zmieniamy tego, co tak 
dobrze zadziałało, co jest wzorem 
dla innych miast, co przyniosło 
tylu ludziom spełnienie ich ma-
rzeń i aspiracji. Zapraszam więc 
kolejne pary do składania wnio-
sków!

Kto może skorzystać  
z programu?

Do udziału w programie „Le-
czenie niepłodności metodą 
zapłodnienia pozaustrojowego 
dla mieszkańców Miasta Często-
chowy” zakwalifikowane zostaną 
pary jeśli:

• wiek kobiety mieści się w prze-
dziale 20-40 lat w/g rocznika uro-
dzenia – dopuszcza się możliwość 
przeprowadzenia procedury u pa-
cjentek w wieku do 42 lat (wg 
rocznika urodzenia) jeżeli stężenie 
AMH jest powyżej 0,7 ng/ml,

• pozostają w związku małżeń-
skim lub w związku partnerskim,

• są mieszkańcami zameldowa-
nymi w Częstochowie,

• poddały się wcześniej leczeniu 
niższego rzędu, które zakończyło 
się niepowodzeniem lub posia-
dają bezpośrednie wskazania do 
zapłodnienia pozaustrojowego,

• zostały zakwalifikowane do 
leczenia niepłodności metodą 
zapłodnienia pozaustrojowego 
przez Realizatora Programu, 

zgodnie z wytycznymi Polskiego 
Towarzystwa Medycyny Rozrodu.

Uczestniczącym w programie 
przysługuje możliwość jednorazo-
wego dofinansowania do zabiegu 
zapłodnienia pozaustrojowego 
w wysokości do 5 tys. zł pod 
warunkiem przeprowadzenia co 
najmniej jednej procedury. Pozo-
stałe koszty procedury ponoszą 
pacjenci. Przy naborze wniosków 
decyduje kolejność zgłoszeń. 
Wnioski o objęcie dofinansowa-
niem wraz z oświadczeniami do-
stępne są na stronie https://www.
czestochowa.pl/in-vitro 

Dzięki miejskiemu programowi 
na świat przyszło już 79 dzieci
Niemal od samego początku 

działania programu dla wszystkich 
urodzonych dzięki niemu malu-
chów wózki funduje produkująca 
je, częstochowska firma Deltim.

Od początku realizacji często-
chowskiego programu in vitro 
złożono prawie 400 wniosków 
o dofinansowanie terapii. Po me-
dycznej weryfikacji, czekające na 
potomstwo pary przeszły ponad 
300 procedur. Urodziło się już  
79 dzieci, w tym 8 par bliźniaków.

Relacja zysków społecznych 
do kosztów finansowych, jakie 
miasto ponosi w związku z tym 
programem, nie pozostawia wąt-
pliwości co do jego opłacalności 
– przez te wszystkie lata na do-
finansowanie zabiegów in vitro 
z budżetu miasta wydano niecałe 
1,5 mln zł. To koszty bardzo umiar-
kowane, z którymi Częstochowa 
radziła sobie nawet w okresie naj-
bardziej intensywnego osłabiania 
samorządowych finansów przez 
rozwiązania fiskalne i inne dzia-
łania w sferze gospodarczej po-
przedniej ekipy rządowej.

Realizatorami programu są 
obecnie: Provita Sp. z o.o. Kato-
wice, Medi Partner Sp. z o.o War-
szawa, Gyncentrum Sp. z o.o., 
Centrum Leczenia Niepłodności 
Novomedica Sp z o.o. , Centrum 
Bocian Sp. z o.o. Sp.k., Gameta-
-Szpital Sp. z o.o. i Wspólnicy Sp.k. 
Pacjenci sami wybierają, z usług 
której kliniki chcą skorzystać.

Więcej informacji na stronie 
Urzędu Miasta Częstochowy.

 ■ Oprac. pn

fot. UM Częstochowy

Mammografia

W marcu darmowe badanie dla częstochowianek
Rak piersi jest najczęściej dia-

gnozowanym nowotworem 
złośliwym wśród Polek, jednak 
wykryty we wczesnym stadium 
daje duże szanse na wyleczenie. 
Dlatego tak ważne jest, by badać 
się regularnie – minimum raz na 
dwa lata. Jeszcze do niedawna 
z bezpłatnej mammografii mogły 
korzystać kobiety, które skoń-
czyły 50 lat. Granica ta została 
przesunięta i do programu kwali-
fikują się już te, które ukończyły 
45 rok życia.

Mammografia to nieinwazyjny, 
prosty i przede wszystkim sku-
teczny sposób wykrywania raka 
piersi. Badanie powinno się wy-
konywać regularnie – najlepiej co 
dwa lata. Warto jednak wprowa-
dzić do swojego życia zwyczaj co-
miesięcznego samobadania piersi.

Ministerstwo Zdrowia i NFZ pro-
wadzą program bezpłatnej mam-
mografii dla kobiet w wieku od 45 
do 74 lat. Jeszcze do niedawna 
był to przedział węższy o dziesięć 
lat – od 50 do 69 roku życia. Wiek 
nie jest jednak jedynym kryterium, 
jakie musi zostać spełnione, by 
móc wykonać bezpłatne badanie 
piersi. Po pierwsze, z programu 
można skorzystać raz na dwa lata. 
Po drugie, dotyczy on tych kobiet, 
które nie miały wcześniej złośliwej 
zmiany nowotworowej piersi. – 
Jeśli na podstawie wywiadu ro-
dzinnego oraz wstępnej oceny 
ryzyka lekarz podejrzewa u Ciebie 
występowanie dziedzicznej pre-
dyspozycji do zachorowania na 
raka piersi, możesz skorzystać ze 
specjalnie dla Ciebie przygotowa-
nego świadczenia „Opieka nad ro-
dzinami wysokiego, dziedzicznie 

uwarunkowanego ryzyka zacho-
rowania na raka piersi lub raka 
jajnika” w ramach ambulatoryjnej 
opieki specjalistycznej – wyjaśnia 
resort zdrowia.

Kiedy mammobus pojawi się 
w Częstochowie?

W marcu na parkingu przy mar-
kecie Auchan (ul. Focha 7/15) 
ponownie stanie mammobus. 
Badanie będzie można wykonać 
w środę 6 marca (w godz. 8:50-
17:00) oraz w czwartek 7 marca 
(w godz. (9:50-17:10). Nie jest po-
trzebne skierowanie od lekarza. 
Ważne, by decydując się na ba-
danie zarejestrować się wcześniej 
pod numerem tel. 22 880 90 80, 
bądź przez stronę internetową 
www.mammo.pl

 ■ red.

Przyjdź na plac Biegańskiego

Walentynkowa akcja krwiodawstwa
"Kropla Miłości – Zakochaj 

się w krwiodawstwie" takim 
hasłem Częstochowski Legion 
– Klub HDK znów zaprasza do 
podzielenia się krwią. W dzień 
św. Walentego 14 lutego 2024 r.  
organizatorzy przygotują dla 
krwiodawców specjalne walen-
tynkowe atrakcje.

Zbiórka krwi odbędzie się w go-
dzinach 9:00 - 13:00. na placu 
Biegańskiego w Częstochowie. 
Spotkanie odbędzie się jak 
zwykle w przyjemnej atmosferze 
i z dodatkowymi atrakcjami dla 
osób, które przyjdą podzielić się 
z potrzebującymi tym co najcen-
niejsze, krwią czyli lekiem, któ-
rego nie można wyprodukować.

Podziel się krwią – otrzymaj 
upominek!

Krwiodawcy będą mogli 
otrzymać wartościowe pakiety 
krwiodawcy wraz z  imiennym 
podziękowaniem za oddaną 
krew. Zapewniony zostanie rów-
nież słodki poczęstunek oraz 
pobudzająca kawa z ekspresu, 
które dodadzą energii po donacji. 
Przewidziany został również miły 
drobiazg, który zapewne uprzy-

jemni ten dzień a będzie można 
go również podarować swojej 
Walentynce. Wszyscy, którzy 
w tym dniu oddając krew  w od-
dziale na ulicy Kopernika 38 po-
dadzą hasło "LEGION" otrzymają 
zaświadczenie, które umożliwi 
odbiór gadżetów na Placu Bie-
gańskiego od godz. 9:00 do go-
dziny 13:00 w dniu akcji.

Kto może zostać krwiodawcą?

Zostać krwiodawcą może osoba 
w wieku 18-60 lat, która jest 
zdrowa i waży nie mniej niż 50kg. 
Pamiętać należy aby w dniu po-
przedzającym donację najlepiej 

odstawić wszelkie używki, ogra-
niczyć tłuste potrawy oraz dobrze 
nawodnić organizm czyli wypić 
dużą ilość wody zamiast kawy czy 
herbaty. W dniu donacji również 
nie można zapominać o nawod-
nieniu organizmu oraz koniecznie 
należy zjeść lekkie śniadanie. Nie 
należy oddawać krwi na czczo! 
Zapraszamy wszystkich serdecz-
nych dawców! Każda kropla krwi 
może uratować życie. Niech Wa-
lentynki staną się okazją do dzie-
lenia się miłością i wsparcia dla 
innych.

 ■ Mat. pras.

fot. Klub HDK
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OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu 
na realizację inwestycji drogowej 

 Na podstawie art.11d ust. 5 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg 

publicznych (Dz. U. z 2023r., poz. 162 z późn. zm.) oraz art. 10 § 1; art. 49 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania 

administracyjnego (Dz. U. z 2023r., poz. 775 z późn. zm.) Starosta Częstochowski zawiadamia, że na wniosek z 28 grudnia 2023r., Burmistrza Miasta 

i Gminy Koniecpol, ul. Chrząstowska 6a,  42-230 Koniecpol, reprezentowanego przez pełnomocnika P. Janusza Pieniądz, 

wszczęto postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „Przebudowa i rozbu-
dowa drogi gminnej w Koniecpolu, ul. Leśnej”

Zgodnie z wnioskiem ww. inwestycja będzie realizowana na następujących nieruchomościach:
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 1283 k.m.24; 39 k.m.29; 1287/1 k.m.24, 29; 1287/3 k.m.24, 29; 

1590/3 k.m.29; 1287/2 k.m.24, 29; 2610 k.m.24; 1281/1 k.m.24; 1282 k.m.24; 1285 k.m.24; 1286/1 k.m.24; 1284 k.m.24; 8941/4 k.m.141; 8973 

k.m.141; 1615 k.m.29; 1598/1 k.m.29; 1598/2 k.m.29; 1592/1 k.m.29; 1593/1 k.m.29; 1592/2 k.m.29; 1594 k.m.29; 1595 k.m.29; 1596 k.m.29; 

1597 k.m.29; 2628 k.m.29; 8232 k.m.29; 8231 k.m.29; 1602/1 k.m.29; 1602/2 k.m.29; 1603/2 k.m.29; 1603/1 k.m.29; 1604/1 k.m.29; 1605/1 

k.m.29; 2582 k.m.29; 1607 k.m.29; 1608 k.m.29; 1609 k.m.29; 1610 k.m.29; 1612 k.m.29; 1613/2 k.m.29; 1254/4 k.m.24; 1253 k.m.24; 246 

k.m.5, 12, 13, 24; 1591 k.m.29; 2609/1 k.m.24; 2609/2 k.m.24; 1259 k.m.24.

Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 1283 k.m.24 (1283/1, 1283/2); 39 k.m.29 (39/1, 39/2); 2610 k.m.24 

(2610/1, 2610/2); 1281/1 k.m.24 (1281/3, 1281/4); 1282 k.m.24 (1282/1, 1282/2); 1285 k.m.24 (1285/1, 1285/2); 1286/1 k.m.24 (1286/3, 

1286/4); 1284 k.m.24 (1284/1, 1284/2); 8941/4 k.m.141 (8941/5, 8941/6); 8973 k.m.141 (8973/1, 8973/2); 1615 k.m.29 (1615/1, 1615/2); 

1598/1 k.m.29 (1598/5, 1598/6); 1598/2 k.m.29 (1598/3, 1598/4); 1592/1 k.m.29 (1592/3, 1592/4, 1592/5); 1593/1 k.m.29 (1593/3, 1593/4); 

1592/2 k.m.29 (1592/6, 1592/7); 1594 k.m.29 (1594/1, 1594/2); 1595 k.m.29 (1595/1, 1595/2); 1596 k.m.29 (1596/1, 1596/2); 1597 k.m.29 

(1597/1, 1597/2); 2628 k.m.29 (2628/1, 2628/2); 8232 k.m.29 (8232/1, 8232/2); 8231 k.m.29 (8231/1, 8231/2); 1602/1 k.m.29 (1602/5, 

1602/6); 1602/2 k.m.29 (1602/3, 1602/4); 1603/2 k.m.29 (1603/5, 1603/6); 1603/1 k.m.29 (1603/3, 1603/4); 1604/1 k.m.29 (1604/3, 1604/4); 

1605/1 k.m.29 (1605/3, 1605/4); 2582 k.m.29 (2582/1, 2582/2); 1607 k.m.29 (1607/1, 1607/2); 1608 k.m.29 (1608/1, 1608/2); 1609 k.m.29 

(1609/1, 1609/2); 1610 k.m.29 (1610/1, 1610/2); 1612 k.m.29 (1612/1, 1612/2); 1613/2 k.m.29 (1613/3, 1613/4); 1254/4 k.m.24 (1254/5, 

1254/6); 1253 k.m.24 (1253/1, 1253/2); 1591 k.m.29 (1591/1, 1591/2).

Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jednostki samorządu terytorialnego (w nawiasie wskazano nr działki 
przed podziałem):

obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 1283/1 (1283 k.m.24); 39/1 (39 k.m.29); 1287/2 (1287/2 k.m.24, 29); 

2610/1 (2610 k.m.24); 1281/3 (1281/1 k.m.24); 1282/1 (1282 k.m.24); 1285/1 (1285 k.m.24); 1286/3 (1286/1 k.m.24); 1284/1 (1284 k.m.24); 

8941/5 (8941/4 k.m.141); 8973/1 (8973 k.m.141); 1615/1 (1615 k.m.29); 1598/5 (1598/1 k.m.29); 1598/3 (1598/2 k.m.29); 1592/3, 1592/5 

(1592/1 k.m.29); 1593/3 (1593/1 k.m.29); 1592/6 (1592/2 k.m.29); 1594/1 (1594 k.m.29); 1595/1 (1595 k.m.29); 1596/1 (1596 k.m.29); 1597/1 

(1597 k.m.29); 2628/1 (2628 k.m.29); 8232/1 (8232 k.m.29); 8231/1 (8231 k.m.29); 1602/5 (1602/1 k.m.29); 1602/3 (1602/2 k.m.29); 1603/5 

(1603/2 k.m.29); 1603/3 (1603/1 k.m.29); 1604/3 (1604/1 k.m.29); 1605/3 (1605/1 k.m.29); 2582/1 (2582 k.m.29); 1607/1 (1607 k.m.29); 

1608/1 (1608 k.m.29); 1609/1 (1609 k.m.29); 1610/1 (1610 k.m.29); 1612/1 (1612 k.m.29); 1613/3 (1613/2 k.m.29); 1254/5 (1254/4 k.m.24); 

1253/1 (1253 k.m.24); 1591/1 (1591 k.m.29). 

Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone:
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 39/2; 2610/2; 1284/2; 1604/4; 1605/4; 2582/2; 1607/2; 1608/2; 

1609/2; 1610/2; 1612/2; 1613/4; 1254/6; 246; 2609/1; 2609/2; 1259.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia pu-

blicznego ogłoszenia. 

W związku z powyższym w terminie 14 dni od daty dokonania ogłoszenia strony mogą zapoznać się z aktami sprawy w Starostwie Powiatu Częstochow-

skiego w Strefie Obsługi Interesanta Wydziału Administracji Architektoniczno – Budowlanej na parterze w godzinach pracy urzędu, ul. Sobieskiego 9, tel. 

(34) 32-29-129 oraz składać ewentualne wnioski, uwagi lub zastrzeżenia dotyczące przedmiotowej sprawy.
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Inwestycje

Ul. Sosnowa po remoncie

776 tys. zł – tyle kosztowała 
przebudowa ulicy Sosnowej 
w Częstochowie. Inwestycja zo-
stała już zakończona.

– Zakres robót objął m.in. 
przebudowę jezdni, chodnika 
i miejsc postojowych na odcinku 
ul. Sosnowej o długości 261 m. 
Prace polegały na sfrezowaniu 
nawierzchni i odtworzeniu na-
wierzchni z betonu asfaltowego. 

Na chodnikach została wymie-
niona nawierzchnia na kostkę 
betonową – poinformował Urząd 
Miasta Częstochowy. Na całym 
odcinku drogi publicznej ul. So-
snowej obowiązuje strefa ruchu 
z ograniczeniem prędkości do 30 
km/h. W ramach remontu został 
odtworzony próg zwalniający 
z kostki betonowej.

 ■ Oprac. pn

fot. UM Częstochowy

Częstochowa

Udostępniono mieszkańcom 
wszystkie kładki nad DK-91

Od środy 6 lutego udrożnione 
zostało połączenie ul. Rejtana z al. 
Wojska Polskiego. Ponadto udo-
stępnione do użytku mieszkańcom 
zostały również wszystkie wybu-
dowane nad “gierkówką” kładki.

Zgodnie z zapowiedziami dro-
gowców, otwarcie połączenia ul. 
Rejtana z al. Wojska Polskiego na-
stąpiło w środę 7 lutego jeszcze 
w godzinach przedpołudniowych. 
Dzięki temu możliwy jest wyjazd 
z Rejtana w al. Wojska Polskiego 
w kierunku północnym i wjazd 
w Rejtana z al. Wojska Polskiego 
dołem skrzyżowania poprzez 
ronda. – Tym samym możliwe jest 
także przemieszczanie się na osi 
Rejtana – Krakowska w obu kie-
runkach – zaznacza Maciej Hasik, 
rzecznik prasowy Miejskiego Za-
rządu Dróg w Częstochowie.

To jednak nie wszystko. Udo-
stępnione do użytku mieszkańcom 
zostały również wszystkie wybudo-

wane kładki nad DK-91. – Obiekty 
mostowe wybudowane od pod-
staw w nowych parametrach na 
wysokości ulic: Mireckiego, Okrzei, 
Powstańców Śląskich, Stromej 
i Równoległej są także dostoso-
wane do przepraw rowerowych 
i potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami. Tym samym zlikwidowane 
zostały wszystkie tymczasowe 
przejścia dołem, przez plac budowy 
(ruch nie będzie się tam jeszcze od-
bywał, ale będą finalizowane prace 
wykończeniowe) – dodaje rzecznik.

Od środy 7 lutego czynne jest 
także nowe przejście podziemne 
pod al. Wojska Polskiego na wyso-
kości ul. Brzozowej (na razie bez ak-
tywnych wind). Kolejne informacje 
na temat pozytywnych zmian w or-
ganizacji ruchu w obrębie prze-
budowanej al. Wojska Polskiego 
(DK-91) MZD przekaże niebawem 
w odrębnych komunikatach.

 ■ Oprac. pn

fot. UM Częstochowy

Rynek wtórny

Początek roku z mniejszą liczbą ofert aut
 – W Polsce zmniejszyła się 

liczba ofert aut na wtórnym 
rynku w styczniu br. wobec 
grudnia 2023 r. Według mie-
sięcznego raportu Barometr 
AAA AUTO opartego na analizie 
danych dotyczących sprzedaży 
aut używanych w komisach, 
na stronach internetowych 
oraz u dealerów samochodów 
używanych, liczba ofert samo-
chodów na rynku wtórnym wy-
niosła w styczniu 195 982 auta, 
czyli mniej o 2 758 samochodów 
niż w grudniu ub.r. Natomiast, 
w krajach Europy Środkowej 
zanotowano wzrosty: w Cze-
chach o 15 501 aut, w Słowacji  
o 8 712 aut, a na Węgrzech aż 
o 19 308 aut. W porównaniu 
z grudniem ub.r., w styczniu 
wzrosła mediana ceny używa-
nych samochodów o 1 000 zł, do 
33 900 zł.

„Po raz pierwszy od dwóch lat 
w styczniu zmniejszyła się liczba 
ofert samochodów na wtórnym 
rynku. Powodem jest zwiększony 
popyt, a ten jest odzwierciedle-
niem sytuacji, która ma miejsce 
w przypadku aut nowych. Całko-
wita liczba rejestracji nowych sa-
mochodów osobowych w 2023 
roku wyniosła ponad 475 tys. 
pojazdów, co oznacza ponad 
13 proc. wzrost rok do roku. 
O wzroście sprzedaży dla rynku 
pierwotnego oraz wtórnego de-
cydują korzystne informacje, 
które płyną z rynku finansowego, 
m.in. spadek inflacji oraz wzrost 
siły nabywczej klientów, w tym 
przedsiębiorców“ – powiedziała 
Karolina Topolova, dyrektor ge-
neralna i prezes zarządu AURES 
Holdings, operatora międzyna-
rodowej sieci autocentrów AAA 
AUTO.

Najpopularniejszym modelem 
oferowanym na sprzedaż na 
rynku wtórnym w styczniu 2024 r.  
był Opel Astra – 5 402 oferty, na 
drugim miejscu znalazło się Audi 
A4 – 4 347 ofert, a na trzecim 

Volkswagen Golf – 4 014 ofert. 
Największa liczba ofert prezen-
towała samochody z silnikami 
diesla – 92 573 auta, a na drugim 
miejscu z silnikami benzynowymi 
– 85 311 aut.

Mediana cen samochodów 
używanych w styczniu 2024 r: 
33 900 PLN

Mediana przebiegu w styczniu 
2024 r: 177 940 km

Mediana wieku w styczniu 
2024 r: 11,6 lat

Najwięcej ofert sprzedaży 
samochodów używanych 
w styczniu 2024 r. pojawiło się 
w województwie mazowieckim 
– 37 226 ofert, a najmniej w wo-
jewództwie opolskim – 3 258 
ofert. Najdroższe samochody 

oferowano w województwie 
mazowieckim (mediana ceny:  
41 100 zł), a najtańsze w woje-
wództwie lubelskim (26 500 zł).

10 modeli aut używanych naj-
częściej ogłaszanych do sprze-
daży na wtórnym rynku w Polsce 
w styczniu 2024 r:

1. Opel Astra
2. Audi A4
3. Volkswagen Golf
4. BMW 3
5. Volkswagen Passat
6. Ford Focus
7. Skoda Octavia
8. BMW 5
9. Audi A6
10. Ford Mondeo

 ■ Źródło: AAA Auto

Liczba ofert sprzedaży samochodów na wtórnym rynku w poszczególnych 
województwach wraz z medianą cen, przebiegu i wieku, w styczniu 2024 r: 

Województwo Liczba ofert 
01.2024

Mediana 
cen (PLN)

Mediana 
przebiegu 
(km)

Mediana 
wieku 
(lat)

Mazowieckie 37 226 41 000 168 293 10,2

Wielkopolskie 24 341 35 000 167 000 10,6

Śląskie 22 895 35 500 162 000 10,8

Małopolskie 16 968 35 900 167 448 11,0

Dolnośląskie 14 660 28 500 186 000 12,6

Łódzkie 11 859 29 900 180 000 12,1

Pomorskie 11 799 33 990 183 000 11,5

Kujawsko-pomorskie 9 103 26 900 189 968 13,0

Lubelskie 8 168 26 500 209 000 13,6

Podkarpackie 7 557 31 800 178 960 12,3

Świętokrzyskie 7 094 29 900 192 467 12,5

Zachodniopomorskie 6 732 29 000 193 000 12,6

Lubuskie 5 114 31 150 187 300 12,1

Warmińsko-mazurskie 4 775 26 950 200 000 13,6

Podlaskie 4 008 31 900 190 000 12,1

Opolskie 3 258 29 990 189 000 12,3

niezidentyfikowane 425 39 900 157 220 9,4

Ogółem 195 982 33 900 177 940 11,6

Oferty sprzedaży najczęściej prezentowały samochody z silnikami diesla – 92 573, 
przed autami z silnikami benzynowymi – 85 311. W następnej kolejności znalazły 
się auta napędzane LPG (11 382), hybrydowe (4 789), elektryczne (1 856), CNG 
(45), E85 (68) oraz wodorowe (3).
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42-200 Częstochowa, al. NMP 51 
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Wydawca:
Firma Handlowo-Usługowa BTG 
Częstochowa, ul. Drzewna 48 
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Telefon:
Biuro ogłoszeń: 792 620 051

Masz w domu niepotrzebne rzeczy? SPRZEDAJ JE! SPRZEDAJ JE!  
Wystarczy, że prześlesz do nas treść ogłoszenia 

SMS-em na numer: 792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

Sprawdź pogodę na cały tydzień

ogłoszenia

Maksymalna: 8°C 
Minimalna: 0°C 
Zachmurzenie, deszcz

Ciśnienie: 996 hPa
Wilgotność: 95%9.

02

Maksymalna: 9°C 
Minimalna: 5°C 
Zachmurzenie, deszcz

Ciśnienie: 994 hPa
Wilgotność: 90%

10
.0

2

Maksymalna: 10°C 
Minimalna: 8°C 
Zachmurzenie, deszcz

Ciśnienie: 994 hPa
Wilgotność: 88%

11
.0

2

Maksymalna: 8°C 
Minimalna: 7°C 
Zachmurzenie, deszcz

Ciśnienie: 1003 hPa
Wilgotność: 93%

12
.0

2

Maksymalna: 4°C 
Minimalna: 3°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1016 hPa
Wilgotność: 93%

13
.0

2

Maksymalna: 3°C 
Minimalna: 1°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1021 hPa
Wilgotność: 96%

14
.0

2

Maksymalna: 5°C 
Minimalna: 0°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1024 hPa
Wilgotność: 93%

15
.0

2

 Q Pracownik gospodarczy, drobne re-
monty tel. 536 512 396

 Q 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJNYCH 
ORAZ NA SZKLE 
2. PRZYJMĘ STARE KOCE I KOŁDRY 
Tel. 667 499 164

 Q Mężczyzna lat 47 podejmie pracę ja-
ko tokarz-ślusarz.  Tel. 694 200 794

 Q Stół: blat szklany, wym.: 140x80cm, 
wys. 75cm, nogi – metal chromowa-
ny, 4 krzesła: eco skóra, kolor szary, 
nogi – metal chromowany. Zakupio-
ne w salonie Agata. Preferowany od-
biór własny. Tel.: 880 556 087 

 Q Sprzedam kombinezon termiczny 
do usuwania tkanki tłuszczowej, 
cellulitu, ujędrniania poszczegól-
nych partii ciała tel. 602 307 570

 Q Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 
750 zł. nr tel. 602 307 570

Spokojny, bez nałogów i bezdzietny 
rencista - 60 lat - pozna kobietę 
także spokojną i bezdzietną. Proszę 
o sms lub tel. 531 638 188. Często-
chowa, bliskie strony

Treść ogłoszenia: 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Nr tel. .................................................................................

QQ    MOTORYZACJA

QQ    NIERUCHOMOŚCI

QQ    KUPIĘ QQ    SPRZEDAM QQ    ODDAM

QQ    PRACA QQ    INNEQQ    MATRYMONIALNE

KUPON na bezpłatne ogłoszenie 
-  Życie Częstochowy i Powiatu  - 
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 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

KUPON - PLEBISCYT SPORTOWY 2023
Zawodnik:

Trener:

Działacz:

Imię i nazwisko:

Adres:

Telefon:

Głosowanie trwa do 11 lutego 2024r.

Plebiscyt Sportowy 2023

Wybieramy najpopularniejszego sportowca, trenera i działacza
Regionalna Rada Polskiego Komi-

tetu Olimpijskiego w Częstochowie 
zaprasza do czynnego udziału w co-
rocznym Plebiscycie Sportowym, 
w którym wybierani są najlepsi spor-
towcy, trenerzy i działacze sportowi. 
Trwa głosowanie internetowe na 
stronie www.zycieczestochowy.pl.  
Głosy można także oddawać 
poprzez kupony drukowane na 
łamach “Życia Częstochowy i Po-
wiatu”. Ogłoszenie wyboru Laure-
atów nastąpi w dniu 1.03.2024 r. 
o godzinie 15:00 na uroczystej 
Gali, która odbędzie się w sie-
dzibie Fabryki Rowerów w Czę-
stochowie ul. Drogowców 12.

Kategoria ZAWODNICY:

1. Michał Krzypkowski, Rugby  
Club Częstochowa
2. Natan Kantorysiński, LUKS 
Kantor
3. Leon Madsen, Włókniarz 
Częstochowa
4. Mikkel Michelsen, Włókniarz 
Częstochowa
5. Jakub Jelonek, CKS Budow-
lani/RRPKOl
6. Tomasz Włodarczyk, Spe-
edway Fan Club
7. Ben Lederman, RKS Raków

8. Vladan Kovacevic, RKS Raków
9. Fran Tudor, RKS Raków
10. Zoran Arsenic,  RKS Raków
11. Tetiana Bilenko, AZS UJD
12. Jakub Suślik, Krzysztof 
Wrzosek, Antoni Cieślik i Wiktor 
Andryszczak, Częstochowskie 
Towarzystwo Lekkoatletyczne 
Orlęta
13. Wiktor Andryszczak, Często-
chowskie Towarzystwo Lekko-
atletyczne Orlęta
14. Zuzanna Kamińska, 
Uczniowski Klub Sportowy 

Hetman Częstochowa
15. Ewa Bugdoł, WLKS Kmicic
16. Szymon Wojciechowski, 
WLKS Kmicic
17. Nadia Hartman, CzKKS Kole-
jarz Jura
18. Natalia Piwowarska, Czę-
stochowski Ośrodek Szkolenia 
Wyczynowego / Powiat Często-
chowski
19. Damian  Kogut, Stowarzy-
szenie Sportowe Seniorzy-Ju-
niorom SIATKÓWKA 2002/KS 
Norwid / KS Norwid Często-

chowa
20. Rafał Sobański, Stowarzy-
szenie Sportowe Seniorzy-Ju-
niorom SIATKÓWKA 2002 / KS 
Norwid
21. Łukasz Dydzik, Eco-Team 
AZS Stoelzle Częstochowa
22. Emilia Osadnik, Delfin Kło-
buck

Kategoria SZKOLENIOWCY

1. Dawid Szwarga, RKS Raków
2. Marek Papszun, RKS Raków

3. Tomasz Pokorski, Speedway 
Fan Club
4. Leszek Hudziak, KS Norwid 
Częstochowa
5. Kacper Gronkiewicz, CzKKS 
Kolejarz Jura
6. Paweł Wiśniewski, LUKS 
Jedynka /  ABRM Poczesna
7. Paulina Narkiewicz, AZS UJD
8. Andrzej Zaguła, WLKS Kmicic
9. Maja Trószyńska, Anna Sta-
siak, Iwona Lamch, Stowarzy-
szenie PROMETEUS Konopiska
10. Paweł Tomaszewski, Eco-
-Team AZS Stoelzle Częstochowa
11. Robert Nowakowski, LKS 
Gol-Start Częstochowa

Kategoria DZIAŁACZE

1. Michał Świącik, Włókniarz 
Częstochowa
2. Michał Świerczewski, RKS 
Raków
3. Marek Fijałkowski, AZS UJD
4. Grzegorz Gronkiewicz, CzKKS 
Kolejarz Jura
5. Elżbieta Pyrkosz, UKS Hemtan
6. Lesław Walaszczyk, Stowa-
rzyszenie Sportowe Seniorzy-Ju-
niorom SIATKÓWKA 2002
7. Wojciech Pudo, Eco-Team AZS 
Stoelzle Częstochowa

Turniej już 23 lutego

Do Częstochowy po kilku latach wraca Gala Lodowa!
Dobra wiadomość dla tych, którzy 

nie mogą doczekać się sezonu żuż-
lowego. Po kilku latach przerwy 
do Częstochowy powraca Gala Lo-
dowa. Zawodnicy, którzy wezmą 
udział w turnieju, powalczą o Pu-
char Prezydenta Miasta Często-
chowy już 23 lutego.

Wiadomo już, że na żużlowe 
emocje w Częstochowie nie będzie 
trzeba czekać aż do Memoriału im. 
Bronisława Idzikowskiego i Marka 
Czernego, który zostanie rozegrany 
23 marca na stadionie przy Olsztyń-

skiej. Po siedmiu latach do naszego 
miasta wraca bowiem Gala Lodowa 
– kultowa impreza żużlowa, która 
niegdyś była stałym elementem 
w terminarzu częstochowskich im-

prez sportowych. Przez wiele lat 
organizatorem tych zmagań był 
Sławomir Drabik. Później przygoto-
wania jednej z edycji podjął się Hu-
bert Łęgowik, a następnie pałeczkę 
przejął częstochowski Włókniarz. 
Teraz ponownie będziemy mogli 
być świadkami tego turnieju. 23 lu-
tego na sztucznym lodowisku przy 
ulicy Boya-Żeleńskiego zawodnicy 
Gali Lodowej powalczą o Puchar 
Prezydenta Miasta Częstochowy. 
- Zawody będą miały charakter tur-
nieju indywidualnego, a udział w nim 
wezmą m.in.: Marcin Sekula, Woj-

ciech Lisiecki, Ronny Weis, Marcel 
Kajzer, czy też Richard Geyer. Barw 
Włókniarza Częstochowa tego dnia 
bronić będzie natomiast nasz mło-
dzieżowiec – Szymon Ludwiczak 
– zapowiada częstochowski klub. 
Początek rywalizacji zaplanowano 
punktualnie o godzinie 19:00. Rolę 
wejściówki na zawody pełnić będzie 
symboliczna cegiełka w cenie 20 zł. 
Całkowity zysk z ich sprzedaży prze-
kazany zostanie na funkcjonowanie 
szkółki żużlowej Włókniarza. Nie-
bawem więcej informacji o kolejnych 
atrakcjach dotyczących tej imprezy.

Sportowe wydarzenia 
w ten weekend

10 lutego (sobota)

9:00 Parkrun Las Aniołowski - 
Bieg na dystansie 5 km z po-
miarem czasu
Las Aniołowski, koniec Pro-
menady im. Czesława Nie-
mena

16:00 Mecz III ligi koszykówki 
mężczyzn: AZS Częstochowa – 
UKS MOSM Bytom
Hala Sportowo - Widowi-
skowa Polonia, ul. Dekabry-
stów 43

19:00 Mecz II ligi koszykówki 
mężczyzn: AK ISKRA Często-
chowa – Niedźwiadki Chemart 
II Przemyśl
Hala Sportowa Akademic-
kiego Centrum Kultury 
i Sportu Politechniki Często-
chowskiej, Aleja Armii Kra-
jowej 23/25

11 lutego (niedziela)

10:00 XXIX edycja Ligi Futsalu 
o Puchar Prezydenta Miasta 
Częstochowy
Hala Sportowo - Widowi-
skowa Polonia, ul. Dekabry-
stów 43

Plus Liga w Częstochowie

Przegrana Norwida z  AZS-em Olsztyn
W emocjonującym meczu 21. kolejki Plus Ligi Exact Sys-

tems Hemarpol Częstochowa przegrał z Indykpolem AZS-em 
Olsztyn 0:3. Mimo że walka toczyła się punkt za punkt, to 
nieszczęśliwe pojedyncze błędy ze strony częstochowskiej 
drużyny ostatecznie zaważyły na wyniku spotkania.

Exact Systems Hemarpol Częstochowa 
– Indykpol AZS Olsztyn 0:3
(24:26, 22:25, 21:25)
MVP: Moritz Karlitzek
Składy drużyn:
Norwid: Sobański (7), Dulski (21), Schmidt (2),  Hain, Kougt 
(6), Kowalski (1), Jaskuła (libero) oraz Keturakis, Borkowski, 
Bouguerra (4)
AZS: Jankiewicz (2), Jakubiszak (10), Armoa (2), Karlitzek (14), 
Souza (17), Sapiński (6), Hawryluk (libero) oraz Ciunajtis, Tuaniga

fot. Grzegorz Misiak

fot. Włókniarz Częstochowa
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Więcej informacji: 792 620 051


